
 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

ZA ŠKOLNÍ ROK 

2016/2017 
 

Sestavili: 
Aleš Trojánek, Marcela Zralá 

 



Výroční zpráva byla schválena Školskou radou při Gymnáziu Velké 

Meziříčí dne 23. října 2017. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vydalo Gymnázium Velké Meziříčí v říjnu 2017  

Návrh obálky: Jan Chmelíček 

Spolupráce: Pavel Dvořák, Dagmar Handová Navrátilová,  

Marie Syslová, Barbora Štindlová 

 

Tisk obálky: Astera G, vydavatelství a tiskárna, Jihlava



 

 

 

3 

Obsah                                                                                               

 

1. Základní údaje o škole ............................................................................ 4 

2. Vybrané statistické údaje za školní roky 2015/2016 a 2016/2017 .......... 5 

3. Učební plán ............................................................................................. 7 

4. Pracovníci školy .................................................................................... 10 

5. Přijímací řízení do gymnázia (nová podoba) ........................................ 14 

6. Výsledky výchovy a vzdělávání žáků ................................................... 16 

7. Zapojení žáků do soutěží a olympiád .................................................... 20 

8. Prevence sociálně patologických jevů ................................................... 33 

9. Vybrané články o škole ......................................................................... 34 

10. Přehled hlavních událostí a aktivit ........................................................ 62 

11. Zahraniční spolupráce a získané granty ................................................ 69 

12. Seznam absolventů gymnázia ve školním roce 2016/2017 ................... 70 

13. Seznam žáků gymnázia ve školním roce 2016/2017 ............................. 71 

14. Přehled umístění absolventů ze šk. roků 2015/2016 a 2016/2017 ........ 75 

15. Další vzdělávání pedagogických pracovníků ........................................ 77 

16. Výsledky inspekční činnosti ................................................................. 78 

17. Spolupráce s odborovou organizací a s dalšími partnery ...................... 79 

18. Základní údaje o hospodaření školy za rok 2016 .................................. 80 

19. Poděkování  GVM za charitativní činnost ............................................ 83 

 



 

 

 

4 

1. Základní údaje o škole 

 

 

Název školy: Gymnázium Velké Meziříčí 

 

Adresa:  Sokolovská 235/27, 594 01 Velké Meziříčí 

 

Telefon:  ústředna  565 301 541 

ředitel  565 301 544  

 

E – mail: skola@gvm.cz  

 

Webové stránky: www.gvm.cz      

 

IZO:   102 943 508  

 

Identifikátor  

zařízení:  600 015 866 

 

IČO:  488 953 93 

 

Zřizovatel:  Kraj Vysočina 

       Žižkova 57 

                         587 33 Jihlava 

 

Studijní obory: 79-41-K/81 Gymnázium 

79-41-K/41 Gymnázium 

 

Ředitel:       RNDr. Aleš Trojánek, PhD. 

Školská rada:     zřízena od 1. 1. 2006, nyní má toto složení: 

                      JUDr. Zlata Heřmánková, Ph.D., Josef Komínek,  

Ing. Vít Ráček, Prof. RNDr. Tomáš Šikola, CSc.,  

                         Mgr. Ilona Pokorná, Mgr. Marcela Zralá 

 



 

 

 

5 

2. Vybrané statistické údaje za školní roky 

2015/2016 a 2016/2017 
 

 

Počet žáků 
Průměrný počet 

žáků na třídu 

Počet 

pracovníků 

celkem 

Počet 

pedagogických 

pracovníků 

15/16 16/17 15/16 16/17 15/16 16/17 15/16 16/17 

345 337 28,75 28,08 38 37 33 31 

Tabulka č. 1 

 

Poznámky:   

1. Počty pracovníků v tabulce č. 1 udávají počty všech pracovníků 

ve škole, tj. i těch, kteří pracovali na zkrácený úvazek nebo učili 

externě. 

2. Počty pracovníků i žáků jsou uvedeny ke dni ukončení příslušného 

školního roku. 

 

  

Celkový počet 

pracovníků 

Počet pedagogických 

pracovníků 

15/16 16/17 15/16 16/17 

34,75 33,55 28,70 28,03 

Tabulka č. 2 

 

Poznámka:   

 

Počty pracovníků v tabulce č. 2 udávají počty tzv. přepočtených 

pracovníků k 30. 6. příslušného školního roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

6 

 Počet tříd 
Celkový 

počet žáků 

Počet žáků  

na třídu 

Počet žáků  

na učitele 

 15/16 16/17 15/16 16/17 15/16 16/17 15/16 16/17 

4leté studium 4 4 117 115 29,25 28,75 - - 

8leté studium 8 8 228 222 28,5 27,75 - - 

Celkem 12 12 345 337 28,92 28,08 12,09 12,02 

Tabulka č. 3 

 

Poznámky:  

1. Údaje o počtech žáků a tříd jsou z konce příslušného školního 

roku. 

2. Počet žáků na učitele znamená počet žáků na tzv. přepočteného 

pedagogického pracovníka. 

 

 

Počet žáků ve školním roce 2016/2017 
 

 

Třída 

 

Třídní učitel 
1. pololetí 2. pololetí 

Počet 

žáků 
Dívek Chlapců 

Počet 

žáků 
Dívek Chlapců 

1. A L. Fialková 30 20 10 30 20 10 
2. A Iva Kašparová 31 18 13 31 18 13 

3. A Dagmar Handová 32 22 10 32 22 10 

4. A Jana Homolová 29 16 13 19 16 13 

5. A B. Štindlová 27 14 13 27 14 13 

1. C K. Káňová 30 19 11 30 19 11 

6. A Eva Holíková 29 20 9 29 20 9 

2. C Ilona Pokorná 29 23 6 29 23 6 

7. A Eva Kočí Valová 21 13 8 21 13 8 

3. C M. Václavková 23 15 8 23 15 8 

8. A Petr Vrána 23 9 14 23 9 14 

4. C Hana Turinská 33 22 11 33 22 11 

Celkem

mmm 
 337 211 126 337 211 126 

Tabulka č. 4 

 

Poznámka:   Údaje v tabulce č. 4 se vztahují vždy ke konci daného 

pololetí.  

 

 



 

 

 

7 

3. Učební plán 
 

Níže uvedený přehledný učební plán byl sestaven podle ŠVP 

(www.gvm.cz) 

 

 

Povinné předměty: 

  

 1. A 2. A 3. A 4. A 5. A 1. C 6. A 2. C 7. A 3. C 8. A 4. C 

ČJ 5/1 4/1 4/1 4/1 3/1 3/1 4/1 4/1 4/1 4/1 3/1 3/1 

AJ 4 4 3 3 4 4 3 3 3 3 3 3 

NJ   3 3 3 3 3 3 3 3 3 3 

OV 1 1 1 2         

ZSV     1 1 2 2 2 2 1 1 

D 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Ze 2 2 2 1 2 2 2 2 2 2   

M 5/1 5/1 4/1 4/1 4/1 4/1 4/1 4/1 3/1 3/1 3/1 3/1 

F 2 2 2 2 3/1 3/1 2 2 3/1 3/1 2 2 

Ch  2 2 2 2 2 2 2 3/1 3/1 1 1 

Bi 2 2 2 2 2 2 3/1 3/1 2 2 2 2 

ICT   1 2 2 2 2 2     

HV 1 1 1 1 2 2 2 2     

VV 2 2 2 2 2 2 2 2     

TV 3 3 2 2 2 2 2 2 2 2 2 2 

Tabulka č. 5 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

8 

 

Volitelné předměty: 

 

 1. A 2. A 3. A 4. A 5. A 1. C 6. A 2. C 7. A 3. C 8. A 4. C 

AK         2 2 2 2 

NK         2 2 

RJ         2 2 

DG         2  

L          2 

I         2  

ZSV2         2 2 2 

ZPV         2 2 

VV2         2 2 

MS1         2 2 

LS           2 2 

DS           2 

ZeS           2 

MS2           2 

FS           2 

ChS           2 

BiS           2 

Tabulka č. 6 

 

Poznámka: 

 

Ve 3. ročníku čtyřletého studia a v 7. ročníku osmiletého studia si žáci na 

dva roky volí 3 volitelné předměty, z nichž jeden je anglická nebo německá 

konverzace. Ve 4. ročníku čtyřletého studia a v 8. ročníku osmiletého studia 

si žáci vybírají ještě další dva volitelné předměty.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

9 

Nepovinné předměty: 

 

 1. A 2. A 3. A 4. A 5. A 1. C 6. A 2. C 7. A 3. C 8. A 4. C 

ZAn     2 2       

SZ 2 

FCE         2 (2. pol.) 2 (1. pol.) 

LSn          1  

KV 1 

Tabulka č. 7 

 

 

Celkový počet hodin v jednotlivých třídách (bez nepovinných předmětů): 
 

1. A 2. A 3. A 4. A 5. A 1. C 6. A 2. C 7. A 3. C 8. A 4. C 

29 30 31 32 32 32 33 33 35 35 32 32 
Tabulka č. 8 

 

Poznámky: 

 

1. Přehledné učební plány podle našich ŠVP, které platí pro všechny 

ročníky, jsou k nahlédnutí na stránkách školy www.gvm.cz. 

 

2. Zkratky předmětů v tabulce č. 6 jsou obvyklé, za vysvětlení stojí tyto 

zkratky z tabulek č. 6 a č. 7: 

 

ZSV2 Základy společenských věd 2 

ZPV  Základy přírodních věd 

ZAn  Základy administrativy 

SZ  Sborový zpěv 

FCE  Příprava na zkoušky FCE 

KV   Křesťanská výchova 

 

http://www.gvm.cz/


 

 

 

10 

4. Pracovníci školy 

 
a) Kvalifikovanost a aprobovanost učitelů 

 
Na Gymnáziu Velké Meziříčí vyučovalo ve školním roce 2016/2017          

31 kvalifikovaných učitelů. Jedna učitelka odešla v 1. pololetí na mateřskou 

dovolenou.  

 

Aprobovanost výuky na škole 

 

Školní rok 2015/2016 Školní rok 2016/2017 

99,32 % 99,48 % 

Tabulka č. 9 

 

Věkové složení pedagogického sboru 

 

Věk Školní rok 2016/2017 

do 30 let 3 

30 – 49 let 18 

50 let – důchod 9 

Důchodci 1 

Tabulka č. 10 

 

Průměrný věk pedagogů ve školním roce 2016/2017 byl 44,2 roku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

11 

b) Pedagogický sbor ve školním roce 2016/2017 

Jméno (počet let ped. praxe)               Aprobace, funkce 

1. Irena Bachrová (35)   AJ, RJ, Pd 

2. Jiří Bližňák (27)   M, F 

3. Jiří Cejpek (43)   TV, BV, ZA 

4. Lukáš Dočkal (11)   TV, Bi 

5. Pavel Dvořák (10)   ICT, Pr 

6. Ladislava Fialková (13)  D, ZSV 

7. Jarmila Götzová (32)   RJ, Ps, NJ 

8. Tereza Hammerová (2)  TV, M, ZSV 

9. Dagmar Handová Navrátilová (22)  ČJ, L    

10. Eva Holíková (24)   M, Ch 

11. Jana Homolová (35)   M, Bi 

12. Marek Husák (8)   KV 

13. Kateřina Káňová (17)   AJ, HV  

14. Iva Kašparová (24)   M, Bi 

15. Eva Kočí Valová (32)   ČJ, VV  

16. Ondřej Korchan (4)   AJ 

17. Dita Massey (12)   AJ   

18. Zdeněk Mucha (8)   Ze, TV 

19. Ilona Pokorná (17)   ČJ, ZSV, výchovný poradce 

20. Eva Pospíšilová1 (11)   AJ, ČJ 

21. Marcela Pospíšilová (20)  NJ, D  

22. Markéta Prudíková (Rosová) (7) ČJ, HV  

23. Richard Smutný (20)   F, ICT 

24. Miriam Ševčíková (25)  NJ 

25. Jana Šoukalová (7)   M, Ch 

26. Barbora Štindlová (22)  ČJ, D 

27. Jana Taylor (13)   AJ  

28. Aleš Trojánek (37)   M, F, ředitel školy 

29. Hana Turinská (4)   NJ, TV 

30. Markéta Václavková (4)  Ze, Bi 

31. Petr Vrána (27)   M, F    

32. Marcela Zralá (31)   M, Bi, zástupkyně ředitele  

Počet let pedagogické praxe je udáván k 31. 12. 2016. 

 

                                                           
1 Odešla na mateřskou dovolenou v průběhu 1. pololetí. 



 

 

 

12 

c) Nepedagogičtí pracovníci ve školním roce 2016/2017 
 

1. Pavel Dvořák   správce počítačové sítě 

2. Marie Syslová   ekonomka   

3. František Dvořák   školník, údržbář, topič  

4. Lenka Dvořáková   uklízečka   

5. Hana Pařízková   uklízečka 

6. Blanka Muzikářová   uklízečka 

 

d) Celkový přehled úvazků ve školním roce 2016/2017 
 

Vp – vyučovací povinnost   PP – povinný předmět 

Ph – počet přidělených hodin  VP – volitelný předmět 

Pp – počet přespočetných hodin  NP – nepovinný předmět 

 

 

 Učitel Vp Ph Pp PP VP NP 

1 Irena Bachrová 21 22 1 22-AJ 0 0 

2 Jiří Bližňák 21 6 0 6-F 0 0 

3 Jiří Cejpek 21 8 0 0 0  8 -ZA 

4 Lukáš Dočkal 21 23 2 
8-Bi, 15-

TV 
0 0 

5 Pavel Dvořák 17 14 0 12-ICT 2-I 0 

6 Ladislava Fialková 

21 22 1 

18–D, 2-

OV,  

2-ZSV 

0 0 

7 Jarmila Götzová 21 22 1 18-NJ 4-RJ 0 

8 
Tereza Hammerová 

21 16 0 
4-M, 8-TV,  

2- OV, 2-
ZSV  

0 0 

9 Dagmar Handová 

Navrátilová 
21 22/21 1/0 

14-ČJ, 1-

OV 
2-L, 4-LS 1-LS 

10 Eva Holíková 21 23/21 2/0 
5-M, 14-

Ch 
2-ChS, 2-ZPV 0 

11 Jana Homolová 
21 22 1 

14-M, 6-

Bi 
2-BiS 0 

12 Marek Husák 21 2 2 0 0 2-KV 

13 Kateřina Káňová 
21 21 0 

15-AJ, 7-

HV 
0 0 



 

 

 

13 

14 Iva Kašparová 
21 23 2 

15-M, 8-

Bi 
0 0 

15 Eva Kočí Valová 21 25 4 
16-VV, 5-

ČJ 
4-VV2 0 

16 Ondřej Korchan 21 22 1 16-AJ 4-AK 2-FCE 

17 Dita Massey 21 19 0 16-AJ 2-AK 0 

18 Zdeněk Mucha 
21 23 2 

6-Ze, 17-

TV 
0 0 

19 Ilona Pokorná 
18 19 1 

5-ČJ, 8-

ZSV 
6-ZSV2 0 

20 Eva Pospíšilová 
21 17 0 

6-ČJ, 11-

AJ 
0 0 

21 Marcela Pospíšilová 21 22 1 18-NJ 4-NK 0 

22 
Markéta Rosová 

Prudíková 
21 25 4 

20-ČJ, 3-

HV 
0 2-ZS 

23 Richard Smutný 21 20 0 
10-F, 10-

ICT 
0 0 

24 Miriam Ševčíková 21 12 0 12-NJ 0 0 

25 Jana Šoukalová 21 21 0 
11-M, 10-

Ch 
0 0 

26 Barbora Štindlová 21 21 0 
13-ČJ, 6-

D 
2-DS 0 

27 Jana Taylor 21 22 1 12-AJ 10-AK 0 

28 Aleš Trojánek 4 4/6 0/2 4-F 2-ZPV 0 

29 Hana Turinská 21 24 3 
12-NJ, 12-

TV 
0 0 

30 Markéta Václavková 21 21 0 
13-Ze, 4-

Bi 

2- ZPV,  

2-ZeS 
0 

31 Petr Vrána 21 22 1 4-M, 12-F 
2-FS, 2-MS2 

2-MS1 
0 

32 Marcela Zralá 10 11 1 5-M, 2-Bi 2-DG, 2-MS1 0 
Tabulka č. 11 

Poznámky: 

Jsou-li u některých učitelů ve sloupci Ph dvě hodnoty oddělené lomítkem, 

znamená to, že od určitého data, většinou od začátku 2. pololetí, byl jejich 

počet odučených hodin změněn na druhou hodnotu (za lomítkem).  

 

V přehledu jsou uvedeni všichni učitelé, kteří v daný školní rok na škole 

působili, byť jen po určitou dobu. 



 

 

 

14 

5. Přijímací řízení do gymnázia (nová podoba) 
 

Nižší stupeň osmiletého studia (obor vzdělání 79-41-K/81) 

 

Ke studiu v GVM se přihlásilo celkem 44 zájemců, kteří v 1. řádném 

termínu (18. 4. 2017) či ve 2. řádném termínu (20. 4. 2017) složili přijímací 

zkoušku pomocí centrálně zadaných jednotných testů z matematiky 

a z českého jazyka a literatury. Jedna uchazečka se nedostavila a jeden 

uchazeč složil zkoušku v náhradním termínu dne 11. 5. 2017. 

 

Žáci mohli získat maximálně 150 bodů (max. 50 bodů z matematiky, max. 

50 bodů z českého jazyka a literatury a max. 50 bodů za prospěch na ZŠ). 

Nutnou podmínkou pro přijetí bylo získání minimálně 5 bodů z matematiky 

a 5 bodů z českého jazyka a literatury.  

 

Po dokončení přijímacích zkoušek bylo sestaveno pořadí podle dosažených 

bodů. 

 

43 uchazečů splnilo podmínky přijímacího řízení. Ke studiu bylo 

přijato 30 žáků. 
 

Po vydání rozhodnutí o přijetí (nepřijetí žáků), po odevzdání zápisových 

lístků, po odvolání některých rodičů a po vyhovění jejich žádostem formou 

autoremedury nastoupilo ke studiu 30 žáků. 

 

Čtyřleté studium (obor vzdělání 79-41-K/41) 

 

Ke studiu na GVM se přihlásilo celkem v 1. a ve 2. kole 42 zájemců, 

přičemž 14 z nich si naši školu zapsalo jako druhou v pořadí. Dne 12. 4. 

2017 složilo přijímací zkoušku pomocí centrálně zadaných jednotných testů 

z matematiky a z českého jazyka a literatury na GVM celkem 27 uchazečů, 

ostatní uchazeči složili zkoušku na jiné škole.  

 

Žáci mohli získat maximálně 160 bodů (max. 50 bodů z matematiky, max. 

50 bodů z českého jazyka a literatury, max. 50 bodů za prospěch na ZŠ 

a max. 10 bodů za výrazné studijní úspěchy na ZŠ). Nutnou podmínkou pro 



 

 

 

15 

přijetí bylo získání minimálně 5 bodů z matematiky a 5 bodů z českého 

jazyka a literatury.  

 

Po dokončení přijímacích zkoušek bylo sestaveno pořadí podle dosažených 

bodů. 

 

42 uchazečů splnilo podmínky přijímacího řízení.  Prvním třiceti z nich 

bylo zasláno rozhodnutí o přijetí ke studiu. 
 

Po rozeslání rozhodnutí o přijetí (nepřijetí žáků), po odevzdání zápisových 

lístků, po odvolání některých rodičů a po vyhovění jejich žádostem formou 

autoremedury bylo přijato 30 uchazečů a ke studiu jich nastoupilo 24.  

 

 

 

 

 

 
 

 

Z výstavy maturitních prací na půdě GVM. 

 

 



 

 

 

16 

6. Výsledky výchovy a vzdělávání žáků 

 
a) Studijní výsledky ve školním roce 2016/2017 

Za 1. pololetí: 

 

Třída 

Počet 

žáků 

celkem 

Průměrný 

prospěch 

Počet žáků 

s  

vyznamen. 

Počet žáků 

s 

nedostateč. 

Počet žáků 

s odlož. 

klasifikací 

1. A 30 1,86 27 0 0 

2. A 31 1,23 27 0 0 

3. A 32 1,35 21 0 0 

4. A 29 1,42 17 0 0 

5. A 27 1,61 12 0 0 

1. C 30 1,64 10 0 0 

6. A 29 1,53 16 0 0 

2. C 29 1,55 10 0 0 

7. A 21 1,76 5 1 0 

3. C 23 1,69 7 0 0 

8. A 23 2,26 4 1 0 

4. C 33 1,83 7 0 0 

Tabulka č. 12 

Za 2. pololetí: 

 

Třída 

Počet 

žáků 

celkem 

Průměrný 

prospěch 

Počet žáků 

s  

vyznamen. 

Počet žáků 

s  

nedostateč. 

Počet žáků 

s odlož. 

klasifikací 

1. A 30 1,19 24 0 0 

2. A 31 1,31 25 0 0 

3. A 32 1,32 22 0 0 

4. A 29 1,38 20 0 0 

5. A 27 1,60 12 0 0 

1. C 30 1,74 6 0 0 

6. A 29 1,51 15 0 0 

2. C 29 1,60 10 0 0 

 7. A 21 1,83 4 0 0 

3. C 23 1,75 7 0 0 

8. A 23 2,25 3 0 0 

4. C 33 1,92 3 0 0 

Tabulka č. 13 

 



 

 

 

17 

Údaje ve výše uvedených tabulkách jsou uvedeny po opravných zkouškách 

a po zkouškách v náhradním termínu. 

   

b) Absence ve školním roce 2016/2017 
 

 1. pololetí 

pololetí 

2. pololetí  

pololetí celkem průměr neoml. průměr celkem průměr neoml. průměr 

1. A 774 25,80 0 0 1202 40,07 0 0 

2. A 1140 36,77 0 0 1245 40,16 0 0 

3. A 1175 36,72 0 0 1667 52,09 0 0 

4. A 922 31,79 0 0 1773 61,14 0 0 

5. A 961 35,59 0 0 1477 54,70 3 0,11 

1. C 976 32,53 0 0 1503 50,10 0 0 

6. A 1365 47,07 0 0 1783 61,48 0 0 

2. C 1024 35,31 0 0 1492 51,45 0 0 

7. A 1620 77,14 0 0 1495 71,19 0 0 

3. C 1202 52,26 0 0 1590 69,13 0 0 

8. A 1267 55,09 0 0 1243 54,04 0 0 

4. C 1739 52,70 0 0 1413 42,82 0 0 

Celk. 14165 42,03 0 0 17883 53,07 3 0,01 
Tabulka č. 14 

 

 

c) Výchovná opatření a chování ve školním roce 2016/2017 
 

 1. pololetí 2. pololetí 

pochvala třídního učitele 29 60 
pochvala ředitele školy 0 38 

důtka třídního učitele 1 1 

důtka ředitele školy 1 0 

chování – uspokojivé  0 0 

chování – neuspokojivé 0 0 
Tabulka č. 15 

 



 

 

 

18 

d) Výsledky maturitních zkoušek ve školním roce 2016/2017 
 

Ve školním roce 2016/2017 ukončilo v  řádném termínu maturitní zkouškou 

studium na Gymnáziu Velké Meziříčí 33 žáků ze třídy 4. C čtyřletého 

studijního cyklu a 23 žáků ze třídy 8. A osmiletého studijního cyklu. Jedna 

žákyně a jeden žák z 8. A a jedna žákyně ze 4. C z maturitního ročníku 

2015/2016 konali opravnou maturitní zkoušku. Opravné zkoušky 

v podzimním termínu byly složeny úspěšně.  

 

 Maturitní komise a výsledky maturitních zkoušek ve 4. C 

Předsedkyně: Mgr. Monika Peroutková (Gymnázium Třebíč) 

Místopředsedkyně: PaedDr. Eva Kočí Valová 

Třídní učitelka: Mgr. Hana Turinská 

Název předmětu Počet 

maturantů 

Známka Průměr 

1 2 3 4 5 

Společná část        
Český jazyk a literatura  P 33 18 13 2 - - 1,52 

Anglický jazyk  P 26 15 8 3 - - 1,54 

Německý jazyk P 2 - 2 - - - 2,00 
Matematika  P 5 1 3 1 - - 2,00 

Profilová část        
Anglický jazyk P 3 3 - - - - 1,00 

Německý jazyk P 2 1 1 - - - 1,50 

Základy společenských věd P 18 11 6 1 -  1,44 
Dějepis P 5 3 1 - 1 - 1,80 

Zeměpis P 12 5 2 2 3 - 2,25 

Matematika P 5 3 2 - - - 1,40 
Fyzika P 4 3 1 - - - 1,25 

Chemie P 4 3 1 - - - 1,25 

Biologie P 8 3 5 - - - 1,63 
Hudební výchova P 1 1 - - -  1,00 

Výtvarná výchova P 4 3 1 - - - 1,25 

Celkový průměrný prospěch                                                                          1,58 

Tabulka č. 16 

 

Celkové hodnocení prospěchu 

Prospěl s vyznamenáním 17 

Prospěl 16 

Neprospěl  0 

Tabulka č. 17 



 

 

 

19 

 Maturitní komise a výsledky maturitních zkoušek v 8. A 

 

Předsedkyně: RNDr. Jitka Klusáčková (Gymnázium Třebíč) 

Místopředsedkyně: Ing. Miriam Ševčíková 

Třídní učitel: RNDr. Petr Vrána 

 

Název předmětu Počet 

maturantů 

Známka Průměr 

1 2 3 4 5 

Společná část        
Český jazyk a literatura  P 23 9 5 8 1 - 2,04 

Anglický jazyk  P 17 9 6 2 - - 1,59 
Německý jazyk P 1 - - 1 - - 3,00 

Matematika  P 5 1 1 2 1 - 2,60 

Profilová část        
Anglický jazyk P 3 2 - 1 - - 1,67 

Německý jazyk P 3 1 2 - - - 1,67 
Základy společenských věd P 8 2 3 2 1  2,25 

Dějepis P 4 3 1 - - - 1,25 

Zeměpis P 11 4 1 3 3 - 2,46 
Matematika P 4 1 - 2 1 - 2,75 

Fyzika P 2 1 1 - - - 1,50 

Chemie P 2 1 1 - - - 1,50 
Biologie P 4 1 2 1 - - 2,00 

Výtvarná výchova P 5 2 1 1 1 - 2,20 

Chemie N 1 - - 1 - - 3,00 

Celkový průměrný prospěch                                                                          2,02 

Tabulka č. 18 

 

Poznámka: Označení P v tabulkách 16 a 18 znamená povinnou či povinně volitelnou 

zkoušku, označení N nepovinnou zkoušku. 

 
 

Celkové hodnocení prospěchu 

Prospěl s vyznamenáním 6 

Prospěl 17 

Neprospěl 0 

Tabulka č. 19 

 

Souhrnné výsledky společné části maturitní zkoušky za všechny střední 

školy jsou zveřejněny na webových stránkách: http://vysledky.cermat.cz/. 

 

 
  



 

 

 

20 

7. Zapojení žáků do soutěží a olympiád 

 

Český jazyk 
 

Do okresního kola Olympiády z českého jazyka se ze školního kola díky 

svým schopnostem a kreativitě probojovala dvě děvčata. V kategorii 8. 

a 9. tříd ZŠ a odpovídajících ročníků gymnázií obsadila cenné 4. – 6. místo 

z 30 zúčastněných Daniela Javůrková (4. A), ve středoškolské věkové 

kategorii pak Lenka Trojanová (2. C) získala 3. místo z 15 účastníků 

a postoupila do krajského kola soutěže. V něm skončila 7. z 15 soutěžících. 

 

Do okresního kola recitační soutěže z okrskového kola v kategorii III 

postoupila Zuzana Balgová (1. A), v kategorii IV Jáchym Štindl (4. A), což 

je pro školu jistě pěkný úspěch. 

 

V červnu se uskutečnila v aule školy literárně-hudební kavárna, která se 

setkala s pozitivním ohlasem. 

Všem aktivním studentům a studentkám děkujeme za jejich zájem o český 

jazyk a literaturu a za pěkné výsledky, které naší škole přinesli v různých 

soutěžích. 

 

Anglický jazyk 
 

Ve školním roce 2016/2017 se školního kola Soutěže v jazyce anglickém 

zúčastnilo celkem 25 studentů ve třech kategoriích (I. B – 7, II. B – 7, 

SŠ –1)  

Kategorie I. B (prima – sekunda) 

1.  Natálie Javůrková, 1. A (okresní kolo: 4. místo) 

2.  Natalie Nicole Puffer, 1. A  

3.  Alžběta Pánková, 2. A 

 

Kategorie II. B (tercie – kvarta) 

1. Daniela Javůrková, 4. A (okresní kolo: 2. místo) 

2. Tereza Zmrhalová, 3. A 

3. Dominik Oulehla, 3. A 

 



 

 

 

21 

Kategorie III (střední školy) 

1. Marie Hledíková, 6. A (okresní kolo:  2. místo) 

2. Karolina Komrsková, 5. A (okresní kolo:  4. místo) 

3. Viktorie Dvořáková, 6. A 

 

Na jaře 2017 proběhlo testování 1. a 4. ročníků za pomoci EF Education 

First, mezinárodní organizace, která se zaměřuje na jazykové vzdělávání. 

 

 

Německý jazyk 

Po vítězství v celostátním kole konverzační soutěže v německém jazyce 

v Praze reprezentovala studentka 8. A Sarah Ouředníčková naši školu na 

Mezinárodní německé olympiádě, která se konala od 17. do 30. července 

v Berlíně. V konkurenci 125 soutěžících ze 64 zemí obsadila Sarah 2. místo. 

Stejně jako v minulém roce se i letos naše gymnázium zúčastnilo 

internetové soutěže „Němčinář roku“, která se stala soutěží mezinárodní 

a zúčastnilo se jí 2 945 studentů z 211 škol ze 7 zemí. V rámci ČR soutěžilo 

2 404 studentů ze 165 škol. Za naše gymnázium bojovalo 11 studentů ze 

7. A, 8. A a 4. C. Získali 56. místo v  České republice a 70. místo 

v celkovém hodnocení ze všech přihlášených středních škol. Individuálně 

dosáhli nejlepších výsledků Sára Šajnarová ze 7. A, Jan Moravec a Michal 

Kubát, oba z 8. A. 

 

Již třetím rokem probíhá v naší škole projekt „Das Bild der Anderen“ pod 

vedením Mgr. Marcely Pospíšilové. Jedná se o mezinárodní korespondenční 

projekt pro mladé studenty, kteří se učí německy. Hlavním smyslem tohoto 

projektu je na základě korespondence získávat informace o životě, kultuře, 

zvyklostech svých vrstevníků v cizích zemích. Projektu se účastní třídy 

5. A, 4. A a 3. A, jejich partnery jsou školy ve Švédsku, USA, Polsku 

a Bulharsku. 

 

 

Dějepis 

 
Letošní ročník Dějepisné olympiády nesl název Marie Terezie – žena, 

matka, panovnice aneb Habsburkové 18. století. I při běžné výuce se žáci 

o osobnost císařovny velmi zajímají, není proto divu, že se 2. prosince 2016 



 

 

 

22 

školního kola soutěže účastnilo 14 terciánů a kvartánů. Tři úspěšné řešitelky 

pak postoupily do okresního kola konaného ve Žďáře nad Sázavou 

17. ledna 2017 a všechny následně navštívily 21. března 2017 Pelhřimov, 

aby zde změřily své síly s ostatními zájemci o historii v kole krajském. Ani 

zde se terciánky neztratily – Tereza Kučerová obsadila 4. místo, Markéta 

Hanušková 7. příčku a její sestra Denisa Hanušková místo osmé. 

 

V loňském roce se rozhodli vyzkoušet také studenti vyššího gymnázia 

soutěž zabývající se moderní historií. Byla to pro naši školu novinka 

a čtveřice septimánů se ze soutěžního klání v Jihlavě vrátila 

s rozporuplnými pocity. Přesto se letos odhodlala skupinka následovníků 

„uhrát“ lepší výsledek. Téma Dějepisné soutěže gymnázií ČR a SR znělo 

Léta strachu a nadějí 1949 – 1967. Trojice dívek ze 7. A – Hana Hortová, 

Markéta Kučerová a Klára Pospíchalová – obsadila nakonec 5. dubna 2017 

v Jihlavě 7. místo, čímž si GVM oproti minulému roku polepšilo o 2 místa. 

 

Ani tentokrát nemohlo GVM chybět na XIII. ročníku Dějepravného 

soutěžení v Třebíči. Dvě družiny soutěžících a dvě skupiny organizátorů 

vyjely 5. června 2017 do areálu třebíčského zámku ukázat, jak si poradí 

s úkoly na téma Doba kamenná na našem území aneb Mamut na koprové 

omáčce. Žáci museli tentokrát více využívat svaly, mrštnost, intuici  

a nejrůznější dovednosti než data naučená z knih. Při konečném sečtení 

bodů utržených na všech 24 stanovištích obsadili terciáni – Gimpláci 

f pravjeku 16. místo a kvartáni – Ondřej Fišer, Daniela Javůrková, Barbora 

Smutná, Anna Schwarzbachová, Aneta Špačková, Jáchym Štindl čili 

Gigantičtí Veselí Mamuti 3. místo ze sedmadvaceti. O první a druhou 

příčku se se shodným počtem bodů (203) podělily dva týmy z Gymnázia 

Třebíč, naše „mamuty“ od nich dělilo jen 6 bodů (197). 

 

 



 

 

 

23 

 
Družstvo kvartánů – Gigantičtí veselí mamuti 

 

 
Družstvo terciánů – Gimlpáci f pravjeku 

 

Zeměpis 
 

Ve školním roce 2016/2017 se žáci Gymnázia Velké Meziříčí v rámci 

zeměpisu zúčastnili celkem tří zeměpisných soutěží: zeměpisné olympiády, 

internetové soutěže EUROREBUS vč. doplňujících soutěží a soutěže 

Poznej Vysočinu.  

 

 



 

 

 

24 

Zeměpisná olympiáda: 

 

Školního kola se zúčastnilo celkem 43 žáků, z nichž bylo vybráno 5 do 

okresního kola.  

 

Kategorie A (6. třída ZŠ a odpovídající ročníky gymnázia):  

školní kolo: 1. místo: Martin Špinar 

okresní kolo: 16. místo: Martin Špinar 

Kategorie B (7. třída ZŠ a odpovídající ročníky gymnázia):  

školní kolo: 1. místo: Jakub Drdla 

okresní kolo: 3. místo: Jakub Drdla 

Kategorie C (8. a 9. třída ZŠ a odpovídající ročníky gymnázia)  

školní kolo: 1. místo: Daniela Javůrková 

Kategorie D (střední školy)  

školní kolo: 1. místo: Jan Turza 

školní kolo: 2. místo: Marek Chadim 

okresní kolo: 8. místo: Jan Turza 

okresní kolo: 9. místo: Marek Chadim 

 

Soutěž EUROREBUS  

 

Soutěž škol o putovní Pohár České spořitelny  
31. místo: Gymnázium Velké Meziříčí (z celkem 1 300 

přihlášených škol)  

 

Soutěž tříčlenných týmů  
Kategorie ZŠ 01 (6. a 7. třída ZŠ a odpovídající ročníky gymnázií)  

Krajské kolo:  

10. místo: 2. A (Adam Trojánek, Adam Havlík, Jakub Drdla)  

20. místo: 1. A (Šarlota Pávková, Martin Špinar, Filip Blažek) 

Kategorie ZŠ 02 (8. a 9. třída ZŠ a odpovídající ročníky gymnázií)  

Krajské kolo:  

2. místo: 3. A (Denisa Čejková, Tereza Kučerová, Sára Strnadová)  

6. místo: 4. A (Barbora Smutná, Daniela Javůrková, Aneta 

Špačková) 

Celostátní kolo: 

37. místo: 3. A (Denisa Čejková, Tereza Kučerová, Sára 

Strnadová) 

 

 



 

 

 

25 

Kategorie SŠ  
Krajské kolo:  

11. místo: 5. A (Marek Chadim, Jan Turza, Karolina Komrsková)  

23. místo: 2. C (Štěpán Jůda, Alena Drlíčková, Pavel Lacina)  

27. místo: 3. C (Václav Nevrtal, Iveta Strnadová, Václav Ráliš) 

28. místo: 1. C (Lubomír Pažourek, Adéla Svobodová, Julie 

Votoupalová) 

32. místo: 6. A (Lucie Horká, Tereza Heralecká, Viktorie 

Dvořáková) 

 

Soutěž jednotlivců:  
Kategorie ZŠ 01 (6. a 7. třída ZŠ a odpovídající ročníky gymnázií)  

Krajské kolo:  

4. místo: Jan Podrábský 

5. místo: Šarlota Pávková 

9. místo: Adam Havlík 

10. místo: Aneta Babáková 

Celostátní kolo:  

41. místo: Jan Podrábský 

43. místo: Šarlota Pávková 

Kategorie ZŠ 02 (8. a 9. třída ZŠ a odpovídající ročníky gymnázií)  

Krajské kolo:  

3. místo: Milan Dobrovolný 

6. místo: Tereza Kučerová 

12. místo: Daniela Javůrková 

15. místo: Vítězslav Havlíček 

16. místo: Sára Strnadová 

19. místo: Denisa Čejková 

Celostátní kolo:  

18. místo: Tereza Kučerová 

53. místo: Milan Dobrovolný 

Kategorie SŠ  
Krajské kolo:  

16. místo: Lucie Horká 

 

Poznej Vysočinu 

 

Soutěž, kterou pořádá Kraj Vysočina, je určena pro žáky druhého stupně 

základních škol a odpovídající stupně víceletých gymnázií. Žáci si mohou 

ověřit své znalosti zejména z oblasti regionálního zeměpisu, místopisu, 



 

 

 

26 

přírodovědy, historie, kultury a ochrany životního prostředí. První kolo 

soutěže proběhlo v jednotlivých přihlášených školách a dva nejlepší řešitelé, 

děvče a chlapec, byli pozváni do finálového kola v Jihlavě. Krajským 

finálovým kolem soutěže v letošním roce prošlo 158 žáků ze 79 

přihlášených základních škol a gymnázií. Čtyřicítka nejlepších získala 

cestovní poukaz na dvoudenní výlet do Prahy a tři nejlepší se radovali 

z moderní elektroniky: tabletu nebo notebooku.  

 

Školní kolo: 

Školního kola se zúčastnilo celkem 110 žáků 

za dívky: Aneta Špačková 

za chlapce: Vojtěch Pánek 

Finálové kolo 

4. místo: Aneta Špačková 

 

 

Matematika 

 
Ve školním roce 2016/2017 se naši studenti přihlásili do několika 

matematických soutěží.  
 

Soutěže Matematický klokan se za celou školu zúčastnilo 57 studentů. 

V kategorii Benjamín to bylo 21 studentů, v kategorii Junior 13 studentů, 

v kategorii Kadet 17 studentů a v kategorii Student 6 studentů. Vítězové 

jednotlivých kategorií jsou:  

 

Natálie Báňová (2. A, Benjamín – 104 bodů)  

Markéta Hanušková (4. A, Kadet – 88 bodů)  

Alena Drlíčková (2. C, Junior – 83 bodů) 

Josef Starý (3. C, Student – 89 bodů) 

 

Kromě školního kola proběhla i okresní a krajská kola, a to s těmito 

výsledky: 

 

Natálie Báňová (2. A, Benjamín) 4. místo v KK 

1. místo v OK 

Jakub Drdla (2. A, Benjamín)  2. – 3. místo v OK 

Alena Drlíčková (2. C, Junior) 1. místo v OK 

Adéla Svobodová (1. C, Junior) 2. – 3. místo v OK 

Josef Starý (3. C, Student)  1. místo v OK 



 

 

 

27 

Iveta Strnadová (3. C, Student) 2. místo v OK  

Živa Lysáková (8. A, Student) 3. místo v OK  

 

Také v dalších soutěžích, Matematické olympiádě a Pythagoriádě, jsme 

měli několik zástupců. V jednotlivých kategoriích dosáhli studenti těchto 

výsledků: 

 

Nižší gymnázium 

Prima (1. A) 

Helena Michalová 1. – 4. místo OK MO Z6 

   4. – 6. místo OK Pythagoriáda 

Denisa Nožičková 17. – 23. místo OK MO Z6 

Adéla Kolková  24. – 32. místo OK MO Z6 

Zuzana Balgová  33. – 41. místo OK MO Z6 

   24. – 29. místo OK Pythagoriáda 

Ondřej Říha  2. – 3. místo OK Pythagoriáda 

Lucie Dufková  4. – 6. místo OK Pythagoriáda 

Jan Kroulík  13. – 16. místo OK Pythagoriáda 

Martin Špinar  17. – 21. místo OK Pythagoriáda 

Vojtěch Horký  17. – 21. místo OK Pythagoriáda 

Sára Kůpová  17. – 21. místo OK Pythagoriáda 

Filip Blažek  30. – 31. místo OK Pythagoriáda 

 

Sekunda (2. A) 

Matěj Hampl  28. – 35. místo OK MO Z7 

Viktorie Součková 36. – 37. místo OK MO Z7 

Jakub Drdla  2. místo OK Pythagoriáda 

Natálie Báňová  4. – 5. místo OK Pythagoriáda 

Adam Havlík  7. – 9. místo OK Pythagoriáda 

 

Tercie (3. A) 

Denisa Hanušková 1. – 4. místo OK MO Z8 

Markéta Hanušková 15. – 23. místo OK MO Z8 

 

Studenti vyššího gymnázia dosáhli těchto výsledků: 

 

Vyšší gymnázium 

1. ročník 

Filip Svoboda (5. A) 1. místo KK MO kat. C 

Adéla Svobodová (1. C) 5. místo KK MO kat. C 



 

 

 

28 

Lenka Tomanová (1. C) 7. místo KK MO kat. C 

Marek Chadim (5. A) 9. – 10. místo KK MO kat. C 

 

2. ročník 

Marie Hledíková (6. A)  9. místo KK MO kat. B 

Terezie Hrubanová (6. A) 21. – 25. místo KK MO kat. B  

 

4. ročník 

Eliška Brázdilová (8. A) 17. – 21. místo KK MO kat. A 

 

V úterý 29. listopadu 2016 proběhl 9. ročník Internetové matematické 

olympiády pod záštitou Ústavu matematiky Fakulty strojního inženýrství 

VUT v Brně. Za naši školu se jí zúčastnilo pět družstev a z 214 soutěžních 

týmů se umístila takto: 

 61. místo 7. A (kapitánka Markéta Kučerová) 

135. místo 5. A (kapitán Marek Chadim) 

148. místo 6. A (kapitánka Terezie Hrubanová) 

196. místo 8. A (kapitán Vít Řezáč) 

201. místo 1. C (kapitánka Lenka Tomanová) 

Viz také http://matholymp.fme.vutbr.cz/default.aspx 

 

V červnu 2017 se 5 studentů Gymnázia Velké Meziříčí zúčastnilo již 

tradičního setkání v Praze – Týdne vědy na Fakultě jaderné a fyzikálně 

inženýrské (19. ročník). Byli to Veronika Deketová a Marie Hledíková ze 

třídy 6. A, Marek Chadim, Filip Svoboda a Jan Turza ze třídy 5. A. 

(viz http://tydenvedy.fjfi.cvut.cz) 

 
 

 

Fyzika   
 

Ve Fyzikální olympiádě dosáhli naši žáci těchto výsledků: 

 

Kategorie G (Archimediáda) 

 Julie Balabánová (2. A): 3. – 4. místo v OK 

 Adéla Kubíčková (2. A): 8. – 9. místo v OK 

Kategorie F 

 Vítězslav Havlíček (3. A): 2. – 4. místo  v OK 

http://matholymp.fme.vutbr.cz/default.aspx
http://tydenvedy.fjfi.cvut.cz/


 

 

 

29 

Kategorie E 

 Jana Bednářová (4. A): 12. – 14. místo v OK 

 Aneta Špačková (4. A): 12. – 14. místo v OK 

Kategorie D 

 Lenka Tomanová (1. C): 6. místo v KK 

 Filip Svoboda (5. A): 11. místo v KK 

Kategorie C 

 Veronika Deketová (6. A): 10. místo v KK 

Již tradičně se vybraní studenti vyššího gymnázia v září zúčastnili 

fyzikálního soustředění studentů středních škol. Toto setkání organizoval 

Ústav fyzikální elektroniky PřF MU a  v tomto školním roce  se konalo pod 

názvem Struktura látek: Od atomového jádra po kupy galaxiím. 

 

V květnu někteří žáci absolvovali Jadernou maturitu, která se konala 

v JE Dukovany. Podrobnější informace jsou uvedeny v samostatném článku 

na str. 46.  

 

Žákyně Veronika Deketová (6. A) byla členkou týmu TALNET, který 

získal v ústředním kole 30. ročníku Turnaje mladých fyziků 2. místo. Viz 

článek na str. 54. 

 

 

 

Chemie 
 

Ve školním roce 2016/2017 se naše škola zapojila do chemické olympiády 

v  kategoriích B, C, D. 

 

Kategorie B 

 Anna Čermáková (3. C) – 16. místo KK 

 Václav Ráliš (3. C) – 7. místo KK 

 

Kategorie C 

 Veronika Deketová (6. A) – školní kolo 

 Lucie Horká (6. A) – školní kolo 



 

 

 

30 

 Adam Plucek  (5. A) – školní kolo 

 Adéla Svobodová (1. C) – školní kolo 

 Lenka Tomanová (1. C) – 16. místo KK 

 Jan Turza (5. A) – školní kolo 

 Martin Tvarůžek (5. A) – školní kolo 

 

Kategorie D 

 Jana Bednářová (4. A) – školní kolo 

 Milan Dobrovolný (4. A) – 23. místo OK 

 Amálie Dvořáková (4. A) – 6. místo OK 

 Ondřej Fischer Ondřej (4. A) – školní kolo 

 Anna Schwarzbachová (4. A) – 16. místo OK 

 Jáchym Štindl (4. A) – 7. místo OK 

 

Žáci, kteří si vybrali volitelný předmět Základy přírodních věd, se jako 

každoročně zúčastnili exkurze do městského pivovaru v hotelu Jelínkova 

vila. Minipivovar byl vystavěn a zprovozněn v průběhu let 2003 – 2004. 

Pivovar tím navázal na stoletou tradici vaření piva ve Velkém Meziříčí, 

která zanikla v únoru 1949. 

 

Nejmladší studenti chemie (sekundáni) se zúčastnili exkurze do čističky 

odpadních vod ve Velké Meziříčí.  Exkurze proběhla v rámci Dne vody. 

 

 

Biologie 

 
V tomto školním roce se naše škola zúčastnila biologické olympiády ve 

všech kategoriích (A, B, C, D). Soutěžící, kteří se umístili na 1. a 2. místě 

ve školním kole, postoupili do vyšších kol, kde gymnázium velmi dobře 

reprezentovali. 

 

 

Kategorie D 

Jakub Drdla (2. A)  12. místo OK  

Veronika Koláčná (1. A)  20. místo OK 

  

Kategorie C 

Jáchym Štindl (4. A)  7. místo KK 

Vítězslav Havlíček (3. A)  12. místo OK 



 

 

 

31 

Kategorie B 

Lenka Tomanová (1. C)  2. místo KK 

Adéla Svobodová (1. C)  20. místo KK 

 

Kategorie A 

Živa Lysáková (8. A)  4. místo KK 

Petra Macková (8. A)  19. místo KK 

 

 

Hudební výchova 
 

Pěvecký sbor Gymnázia Velké Meziříčí 

 

Pěvecký sbor se podruhé zúčastnil středoškolské přehlídky pěveckých sborů 

OPAVA CANTAT. V krajském kole byl zařazen do zlatého pásma 

a postoupil do celostátního kola, které se konalo 24. – 27. listopadu 2016 

v Opavě. Viz zpráva na str. 35. 

 

Pěvecký sbor Gymnázia Velké Meziříčí zpíval ve II. (nesoutěžní) kategorii 

bez povinné skladby, za jeho výkon mu byla udělena zvláštní cena poroty 

za citlivé provedení sól. 

 

 

Tělesná výchova 
 

V letošním školním roce naši studenti reprezentovali školu v mnoha 

různých sportovních soutěžích. Nejvýraznějších výsledků dosáhla družstva 

volejbalistů a atletek. Družstvo volejbalistů (V. kategorie) po vítězství 

v okresním kole skončilo na druhém místě v krajském kole. Atletky byly 

úspěšné ve všech kategoriích. V kategorii středních škol v Corny Cupu 

obsadily druhé místo v okresním kole.  V kategorii IV. byly ještě úspěšnější 

a v krajském kole Poháru rozhlasu vybojovaly krásné druhé místo. 

V atletickém čtyřboji jejich cesta skončila v okresním kole, kde obsadily 

druhé místo.  

 

Z dalších úspěchů lze jmenovat druhé místo v kategorii základních škol 

a třetí místo v kategorii středních škol v Lyžařských závodech Kraje 

Vysočina.  

 



 

 

 

32 

V okresních kolech se na stupně vítězů dostalo družstvo fotbalistů 

V. kategorie v Poháru Josefa Masopusta (3. místo), družstvo florbalistek 

V. kategorie (3. místo) a družstvo ve vybíjené ve IV. kategorii. (3. místo) 

 

 

 

 
 

Z výstavy výtvarných prací žáků GVM v Městské knihovně Velké Meziříčí. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

33 

8. Prevence sociálně patologických jevů 
 

Prevence sociálně patologických jevů vychází z Minimálního preventivního 

programu, který je sestavován pro daný školní rok. Ten obsahuje zvolenou 

strategii a postup při prevenci u žáků naší školy. Základním principem je 

výchova ke zdravému životnímu stylu formou pozitivní motivace, výchova 

k osvojení si vhodného sociálního chování a vedení k zodpovědnému 

jednání každého žáka. V Minimálním preventivním programu jsou uvedeny 

nejen jednotlivé kroky, ale i konkrétní aktivity (přednášky, besedy, 

sportovní akce apod.).  

 

 

 

 

 

Z výstavy maturitních prací na půdě GVM.  

 



 

 

 

34 

9. Vybrané články o škole2 

 
 

Beseda s Martinem Štindlem na téma Česká 

emigrace po únoru 1948 

 
Vojtěch Dvořák, 4. C 

 
V rámci projektu Měsíc filmu na školách jsme si mohli my, studenti 

maturitních ročníků, poslechnout přednášku na stále aktuální téma – 

emigrace. Nebylo to ovšem povídání o současné migrační krizi, ale 

o odchodu Čechů z naší země za dob totality. 15. listopadu 2016 nám v aule 

školy přednášel historik, archivář a odborník na danou problematiku 

Mgr. Martin Štindl, Ph.D.  

 

Beseda by se dala rozdělit do dvou bloků. V prvním jsme zhlédli krátký 

film o pohraničních opatřeních v době totality. Jednalo se o dokument, který 

poskytuje vzdělávací portál Jeden svět na školách a nese název Dráty, které 

zabíjely. Následný výklad pana Štindla proběhl na stejné téma. V druhém 

bloku jsme se již zaměřili na události nám geograficky bližší. Dozvěděli 

jsme se o příbězích lidí, kteří po únorovém převratu emigrovali přímo 

z našeho regionu, Velkomeziříčska. Následně proběhla krátká diskuze. 

 

Myslím si, že přednáška byla prospěšná hned z několika důvodů. Považuji 

za důležité si uvědomit, že ve stejné nebo podobné situaci jako 

jsou  teď  afričtí uprchlíci, se před pár desetiletími objevovali  

i čeští obyvatelé. Začít nový život byli schopní pouze díky pomoci 

západních států. Neměli bychom na to zapomínat, když v dnešní době 

přemýšlíme o postoji k uprchlíkům. Obzvláště jsem kvitoval druhý blok 

přednášky, kdy se mluvilo o místních rodácích. Jsou to informace, které si 

většinou v učebnicích nepřečteme, a přesto se nás významně dotýkají. 

 

 

                                                           
2 Níže uvedené texty představují výběr z článků, které byly v průběhu 

školního roku zveřejňovány na webových stránkách školy a v regionálním 

tisku. Pokud není uvedeno jinak, jsou fotografie převzaty z archivu školy. 



 

 

 

35 

 

 

 Přednášku M. Štindla uvádí B. Štindlová. 

 

 

 

Opava Cantat aneb Jak jsme celý víkend zpívali 

 
Ludmila Horká, 6. A 

 

Od 24. do 27. listopadu 2016 jsme s Pěveckým sborem Gymnázia 

Velké Meziříčí navštívili Opavu. Ptáte se, co jsme tam dělali? Účastnili 

jsme se 8. celostátní přehlídky středoškolských pěveckých sborů Opava 

Cantat.  

 

Čtvrtek 24. 11.  

Po třech a půl hodinách cesty konečně míjíme značku Opavy. Po zabydlení 

se a roztažení karimatek lezeme do spacáků a jdeme spát.  

 



 

 

 

36 

 

Pátek 25. 11.  

Po rozezpívání a rychlé zkoušce míříme na Základní školu Mařádkova 

v Opavě, na výchovném koncertě předvádíme svůj repertoár a také se sami 

necháváme unášet zpěvem pražského sboru Pueri gaudentes, který se 

postaral o druhou část koncertu. Po obědě všichni ještě naposledy pilujeme 

texty a už vyrážíme před porotu. Plán zní jednoduše: přijít, odzpívat 

a odejít. Přesto jsme všichni ve stresu asi jako před čtvrtletou z matematiky. 

Tak, jdeme na to! Po čtvrthodině vycházíme s úsměvy na tvářích. Vše se 

povedlo! Máme chvilku na vydechnutí, ale za chvíli spěcháme na 

workshop. Všichni účastníci Opava Cantat (asi 500 lidí) tam cvičí skladby 

na koncerty pod taktovkou nejlepších sbormistrů. Večer jdeme na 

zahajovací koncert do kostela sv. Hedviky. Po vystoupení sboru Luscinia 

z Mendelova gymnázia v Opavě a Akademického sboru Vysoké školy 

báňské – Technické univerzity Ostrava celý kostel zpívá skladbu Spirit of 

God a poté odcházíme zpátky na ubytování.  

 

Sobota 26. 11. 

Díky tomu, že jsme před porotou zpívali už v pátek, sobotu máme skoro 

celou volnou. Dopoledne posloucháme ostatní sbory na přehlídce. 

Odpoledne jdeme opět na společný workshop, zde jen pilujeme detaily 

a máme radost z toho, jak to zní. K večeru vyrážíme na závěrečný koncert 

na zámek do Hradce nad Moravicí, zde nás čeká vyhlašování výsledků. Náš 

sbor zde získal zvláštní cenu poroty za citlivé provedení sól. Na závěr už jen 

zpíváme chorál Svatý Václave a Smetanovo Proč bychom se netěšili. 

Bereme to přes zámeckou restauraci a potom zpátky do sálu na diskotéku.  

Po návratu ještě sedíme na chodbě a zpíváme, dokud to jde.  

 

Neděle 27. 11.  

Dopoledne už Opavu opouštíme a míříme do Velkého Meziříčí.  Vracíme se 

kolem poledne, děkujeme si za bezva víkend a plní zážitků ze společného 

zpívání odjíždíme každý domů. 

   

Další informace o přehlídce a videozáznam našeho vystoupení najdete na 

stránkách:  http://www.cantat.opava.cz/ 

 

http://www.cantat.opava.cz/


 

 

 

37 

 

 

Pěvecký sbor Gymnázia Velké Meziříčí  

na schodech Mendelova gymnázia, Opava, příspěvkové organizace. 

 

 

Projektové dopoledne a odpoledne  

otevřených dveří na GVM 
 

Tereza Hammerová 

Dne 23. listopadu 2016 uspořádalo Gymnázium Velké Meziříčí již tradiční 

odpoledne otevřených dveří, které tentokráte nově předcházel blok 

dopoledního projektového tvoření. Studenti měli možnost nahlásit se podle 

vlastního zájmu k tomu z nabízených předmětů, u kterého chtěli 

projektovou část dne strávit, a to bez ohledu na ročník, jejž navštěvují. 



 

 

 

38 

Nabídka činností byla pestrá. Žáci se mohli věnovat zdravému životnímu 

stylu, aplikaci znalostí geometrie do tvorby vánočních ozdob, rozeznávání 

bylinek a jejich účinků na lidský organizmus, práci s lékařskými nástroji, 

zaznamenávání klínového, čínského, arabského, japonského písma, 

hlaholice či run, chemickým a fyzikálním pokusům a mnoha dalším 

aktivitám propojujícím teorii s praxí.  Posléze mohli jak potenciální zájemci 

o studium, tak již bývalí studenti a ostatní příchozí zhlédnout výsledky 

dopolední spolupráce a kreativity studentů a učitelů, projít si interiér 

budovy a posoudit výsledky rekonstrukcí, které se za poslední roky 

uskutečnily. 

 

 
Odpoledne otevřených dveří v učebně chemie. Autorka fotografie:  

Martina Strnadová. 

 



 

 

 

39 

 
Odpoledne otevřených dveří v učebně biologie. 

 

 
Odpoledne otevřených dveří v učebně fyziky. 

 

 

 



 

 

 

40 

Lyžařský kurz 2. A 

Zdeněk Mucha 

 

Ve dnech 9. až 13. ledna 2017 proběhl lyžařský výcvik žáků 2. A našeho 

gymnázia na Fajtově kopci. Letos nám počasí dopřálo ideální sněhové 

podmínky, a tak nám nic nebránilo vrhnout se do trénování oblouků. Žáci 

byli v pondělí rozděleni do tří družstev podle svých schopností 

a dovedností. Pro některé to bylo úplně první představení na sjezdovkách. 

Premiéra však nikoho nebolela a spokojené výrazy žáků hovořily za vše. 

Během týdne nám příroda představila všechen svůj um a připravila nám 

počasí od mlhy, sněžení, vichru až po jasnou oblohu a teplotu -20°C. Ani 

tato třeskutá zima nás neodradila a lyžovali jsme jako diví, abychom vše 

mohli zúročit v pátečních závodech ve slalomu, které vyhráli Tadeáš Bíbr 

a Vendula Puzrlová. 

 

 

Třída 2. A na Fajtově kopci. 

 

 



 

 

 

41 

Lyžařský výcvikový kurz 2017 
 

Terezie Hortová, 5. A 

 
Ve dnech 23. až 28. ledna  se dvě třídy (5. A a 1. C) Gymnázia Velké 

Meziříčí vydaly na lyžařský výcvikový kurz do Karlova pod Pradědem.  

 

Den první (pondělí) … a vše pečlivě osušíme skivo utěrkou 

Cesta autobusem proběhla bez větších komplikací a většina účastníků 

zájezdu se během ní stačila prospat na celý týden dopředu. Po příjezdu do 

Karlova nám byly přiděleny pokoje. Spěšně jsme si vybalili a odebrali se 

k obědu. Odpoledne jsme zažili svůj první lyžařský výcvik. Byli jsme 

rozřazeni do pěti skupin dle zkušeností a pokoušeli se, v rámci svých 

možností, co nejméně bolestivě sjet svah. Po následné večeři jsme ještě 

zhlédli film o správné údržbě lyží a byli důkladně obeznámeni 

s nepostradatelností skivo utěrek. 

 

Den druhý (úterý) 

Ranní vstávání šlo těžko, ale vidina snídaně nás popohnala. Poté dopolední 

výcvik, oběd a konečně dlouho očekávané běžkování. Byli jsme rozděleni 

do dvou družstev v návaznosti na otázku: „Stáli jste na tom někdy?“ Ti, 

jejichž odpověď byla ano, připadli panu Muchovi a podnikli s ním výstup 

do sedmikilometrového kopce, na jehož vrcholu je čekala odměna v podobě 

zavřeného občerstvení. Členové druhého družstva, kteří odpověděli na 

otázku záporně, se naučili základy jízdy a potom obíhali chatu pro dokonalé 

ovládnutí techniky. Nemilou cestou jsme všichni zjistili, že motto pana 

Dočkala: „Kdo maže, ten jede'', je pravdivé a po návratu na ubytování jsme 

padli vyčerpáním ještě větším než předešlého večera. 

 

Den třetí (středa) … hrozí nedostatek bílkovin! 

Třetí den je kritický. Tato věta nám byla řečena několikrát. Samozřejmě 

jsme ji nebrali nějak vážně. To však byla zásadní chyba. Ranní výcvik 

proběhl relativně klidně a na odpoledne jsme měli naplánovanou jen menší 

procházku do blízkého městečka. Bylo nám řečeno, že tam je obchod, 

a tudíž budeme mít možnost doplnit si zásoby. Je s podivem, že nás tam 

učitelé vůbec vzali, když věděli, že kluci z kvinty si hodlají koupit maso 

a na pokoji si ho připravit. Takže nakonec někteří odcházeli z obchodu 

s kuřecími řízky, mlékem nebo vejci, jiní s celým oddělením sladkostí 

nacpaným v batohu. Pro studenty, kteří ještě po návratu sršeli energií, tu 



 

 

 

42 

byla možnost večerního lyžování. Z toho se naštěstí většina vrátila bez 

úhony. Až na Káju, ale to už není nic nového. Tentokrát se zastavila 

o turniket. 

 

Čtvrtý den (čtvrtek) 

Po nenáročné středě přišel den ve znamení sjezdů. Výcvik od snídaně do 

oběda a zase hurá na svah! Po večeři následoval program 5. A. Obě třídy 

totiž dostaly za úkol připravit si na jeden z večerů asi hodinovou zábavu pro 

všechny účastníky. Nedopadlo to tak katastrofálně, jak jsme očekávali, 

a dokonce se nám podařilo zapojit i vyučující.  

 

Pátý den (pátek) … a zase ty běžky 

Poslední výcvik na lyžích už byl nenáročný. Všichni jsme byli schopni po 

týdnu intenzivního tréninku alespoň sjet bezpečně kopec, a proto nám bylo 

ponecháno víc prostoru na volné jízdy. Po obědě jsme se vydali na druhý 

výlet s běžkami. Tentokrát všichni dohromady. Trasa byla kratší a na jejím 

vrcholu se nacházela restaurace, tentokrát otevřená. Po návratu na 

ubytování nás čekala ještě večeře, program 1. C a bohužel poslední večer 

našeho pobytu.  

 

Den šestý (sobota) ... a musíme se vracet? 

Uteklo to neskutečně rychle a přišel konec týdne. Po snídani jsme dostali 

jediný úkol. Kompletně vyklidit apartmány a připravit se na příjezd 

autobusu. Po splnění této vyčerpávající práce a naložení posledních 

zavazadel jsme mohli vyrazit k domovu. 

 

 

 

 



 

 

 

43 

 

Po výcviku sjezdového lyžování. 

 

 

 

 

E-mailový projekt v německém jazyce  

„Das Bild der Anderen“ 
 

Marcela Pospíšilová 

I v letošním školním roce se žáci našeho gymnázia aktivně zapojili do 

projektu „Das Bild der Anderen“. Jedná se o mezinárodní korespondenční 

projekt pro mladé studenty, kteří se učí německy. Hlavním cílem projektu je 

motivovat žáky (mnohdy již po prvních hodinách výuky německého jazyka) 

k tomu, aby prakticky používali cizí jazyk při psaní dopisů.  



 

 

 

44 

Z názvu „Das Bild der Anderen“ („Obraz těch druhých“) vyplývá i hlavní 

smysl tohoto projektu – na základě korespondence získat informace 

o životě, kultuře, zvyklostech svých vrstevníků v cizích zemích a udělat si 

představu („obrázek“), jak náctiletí např. v Polsku, Švédsku či USA vlastně 

žijí a zda se jejich životní styl shoduje s tím českým, či nikoli. 

V letošním školním roce jsme měli při výběru korespondenčních partnerů 

velké štěstí – všechny naše partnerské školy jsou velice aktivní 

a korespondence se rozběhla na plné obrátky. 

Do projektu se zapojily naše tři třídy a partnery byli studenti ze škol ve 

Švédsku, USA, Polsku a Bulharsku. 

 

 

Krajské finále Poháru rozhlasu 2016/2017 

Lukáš Dočkal 

Družstvo starších žákyň (tercie, kvarta) dosáhla opět vynikajícího úspěchu 

v atletických závodech družstev pod názvem Pohár rozhlasu s Českou 

spořitelnou. V okresním kole, které se konalo 22. května 2017, skončilo 

naše družstvo na druhém místě a postoupilo do krajského finále do Třebíče, 

kde minulý rok získalo v podobném složení celkové prvenství v mladší 

kategorii. Letošní krajské finále se konalo 23. května 2017 na atletickém 

stadionu TJ Spartak Třebíč. Děvčata velmi zdatně soupeřila s atletkami 

z jiných škol Kraje Vysočina a nakonec nestačila pouze na Chotěboř. 

Bodově si však proti minulému závodu výrazně polepšila a s celkovým 

počtem 5 702 body obsadila druhé místo. Našim studentkám moc děkujeme 

za reprezentaci školy a budeme se těšit na další rok, kdy by se podobný 

výsledek mohl opakovat. Výsledky jednotlivých atletek je možno najít na 

www.poharrozhlasu.cz. 



 

 

 

45 

 

Družstvo starších žákyň: zleva Věra Podrábská, Kateřina Marková, Sára 

Strnadová, Klára Pospíšilová, Amálie Dvořáková, Denisa Čejková, Adéla 

Bajerová, Tereza Zmrhalová, Tereza Lišková, na zemi zleva Emma 

Talačová, Zuzana Rašovská.  

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

46 

Jaderná maturita Dukovany 2017 

 
Adam Ludes, 7. A 

 
V květnu 2017 se vybraní žáci z GVM zúčastnili Jaderné maturity v Jaderné 

elektrárně Dukovany. Během tří dnů jsme si prohlédli velkou část celého 

areálu a vyslechli přednášky o základech teorie jaderných reaktorů, 

o problematice radiační ochrany, o výrobě elektřiny a nakládání s jadernými 

odpady a vyhořelým palivem. „Pohráli“ jsme si také se simulátorem řízení 

reaktoru. Celý program pak v pátek zakončila přednáška předsedkyně 

Státního úřadu pro jadernou bezpečnost Dany Drábové. Všechno bylo 

vysvětlováno srozumitelně a zábavně. 

  

Účastníci, kteří zdárně prošli Jadernou maturitou, jsou vedeni v databázi 

ČEZ a jsou zvýhodněni, pokud by se chtěli hlásit do jiných programů, jako 

je například Letní univerzita, ale také při žádosti o práci. 

 

Doufám, že mohu za celou naši skupinu říci, že jsme si Jadernou maturitu 

užili a doporučil bych ji všem, kteří se zajímají o fyziku, chemii nebo třeba 

jen o fungování jaderné elektrárny. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

GVM má uzavřenu Rámcovou smlouvu o vzájemné spolupráci 

se společností ČEZ, a. s. 

 

 

 



 

 

 

47 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Účastníci Jaderné maturity s paní předsedkyní 

 Státního úřadu pro jadernou bezpečnost D. Drábovou. 

 

 

Prohlídka elektrárny. 



 

 

 

48 

Zahraniční studenti na Gymnáziu Velké Meziříčí 
 

Ilona Pokorná 

Rozhovor vedly Lenka Trojanová a Simona Prachařová 

 

Vyzkoušet si na vlastní kůži odlišný způsob života, nasbírat nové 

zkušenosti, nasát atmosféru jiné země a studovat v ní není pouze výzvou 

pro vysokoškoláky. Na našem gymnáziu využila této příležitosti nejprve 

Florencia A. Galleguillos Neumann z  Chile, dále Julieta Quiroga 

z Argentiny a v uplynulém školním roce Pitchapa Wantanachaisaeng 

z Thajska.  

 

Pitchapa, kterou jsme na její přání oslovovali přezdívkou Carrot, se do 

České republiky dostala prostřednictvím mezinárodní nevládní a neziskové 

společnosti AFS, jež organizuje a podporuje mezikulturní pobyty 

a vzdělávání. Účastníci programu se stávají součástí hostitelské rodiny 

a měli by se plně zapojovat do jejích každodenních činností a pravidelně 

navštěvovat výuku.  

 

Ačkoliv se Carrot ocitla ve zcela neznámém prostředí, poměrně rychle se 

díky vstřícnosti spolužáků a pedagogů zorientovala. Podílet se standardním 

způsobem na práci v hodinách však nebylo kvůli jazykové bariéře ve 

většině předmětů možné, proto se hledaly jiné cesty. Například v chemii 

společně se septimou laborovala, v matematice počítala připravené pracovní 

listy.  V dalších hodinách seznámila spolužáky se svou oblíbenou knihou, 

filmem, s  fungováním školského systému v rodné zemi, dále s tamním 

politickým uspořádáním, drogovou problematikou, historickými mezníky či 

s faunou a flórou. Dílčí výstupy Carrot postupně sjednotila a posléze 

medailonek o Thajském království prezentovala v ostatních třídách 

v hodinách angličtiny.  

 

V rámci pobytu na naší škole se spíše tišší a introvertní Carrot zapojovala 

do všech akcí, které studium provázejí. Se svou kmenovou třídou 

absolvovala taneční, exkurze, divadelní představení i školní výlet. Společně 

jsme oslavili narozeniny či připravovali vánoční cukroví.  

 

Před odjezdem jsme požádaly Carrot o krátký rozhovor, abychom zjistily, 

jaké dojmy v ní studijní pobyt v naší republice zanechal. 

 



 

 

 

49 

Carrot, proč sis ke studijnímu pobytu vybrala právě Českou 

republiku? 

V zahraničí mnoho lidí neví, jak to v České republice chodí, proto jsem 

chtěla zjistit, jaké to tu je, poznat tradice a kulturu. Navíc můj otec zde již 

několikrát pobýval a Česko si zamiloval. V mé cestě mě plně podporoval. 

 

Jaké jsou hlavní rozdíly mezi životním stylem v Česku a v Thajsku? 

Jazyk je určitě největším rozdílem, ale v podstatě všechny věci jsou 

rozdílné, protože evropská a naše kultura nemají mnoho společného. 

Například vy si podáváte ruce a užíváte různé dotyky, ale v naší kultuře 

nejsme zvyklí si podávat ruku s někým, koho právě potkáme. 

  

Je pro tebe čeština těžký jazyk? 

Čeština je stoprocentně těžší než thajština. Váš jazyk je velmi složitý 

především svou gramatikou. V mém jazyce nemáme časy jako např. 

minulý, budoucí. U nás prostě použijeme o něco více slov, aby lidé 

pochopili, jestli chceme mluvit v minulosti, přítomnosti nebo v budoucnosti.  

 

Mohla ses během pobytu v ČR podívat do Thajska či do jiných zemí? 

Podle pravidel AFS jsem mohla navštívit tolik zemí, kolik jsem chtěla, když 

o tom má hostitelská rodina věděla. Ale do Thajska jsem se během 

výměnného pobytu podívat nemohla. Navíc cesta by zabrala spoustu času, 

takže si myslím, že i kdybych tuto možnost měla, nevyužila bych ji. 

 

Jak hodnotíš pobyt na našem gymnáziu? 

Z 5 bodů dávám 5. Učitelé a přátelé byli velmi ochotní a milí. Díky tomu 

jsem se zde cítila velmi dobře a uvolněně. Popravdě jsem se trochu bála, 

než jsem do Česka jela, zda si budu se spolužáky rozumět. Teď jsem ale 

moc ráda, že jsem svoji třídu mohla potkat. 

 

Která česká jídla ti chutnají? 

Nejradši mám špízy. Jídlo je zde velmi odlišné od toho našeho. Doma jsem 

zvyklá jíst pálivá jídla a také hodně ovoce. Takže pokrmy v Česku jsou na 

mě hodně jemné. 

 

 

 



 

 

 

50 

Na které zážitky budeš z pobytu v Česku nejraději vzpomínat? 

Budu si pamatovat všechny, protože to byl opravdu velmi dobrý rok. Jsem 

šťastná, že jsem měla tak skvělou „host family“ a přátele. A navíc jsem zde 

chodila do tanečních, které byly opravdu skvělé. 

 

Na co se nejvíce těšíš, až se vrátíš domů? 

Mimo moji rodinu je to jídlo. Opravdu mi chybí thajské jídlo a moře. 

Jakmile se vrátím, půjdu přímo do thajské restaurace. 

 

Jaké jsou tvé studijní plány po návratu do Thajska? 

Ještě jsem se nerozhodla, ale nejspíš budu studovat medicínu. Mám ráda 

biologii a chemii, ale ne fyziku. Myslím si, že bych si měla vybrat další 

studium podle toho, v čem jsem dobrá. 

 

Chtěla by ses v budoucnu vrátit do Česka? 

Ano, samozřejmě bych jela ráda do Česka znovu, ale už jen kvůli cestování 

a kvůli návštěvě mé „host family“ a přátel. Studovat zde je pro mě docela 

obtížné především díky rozdílnosti jazyků a také je to docela daleko od 

rodiny. 

 

Děkujeme za rozhovor a přejeme hodně studijních i osobních úspěchů. 

 



 

 

 

51 

 

Carrot (s dortem) a se svou třídou a třídní učitelkou na schodech GVM. 

 

 

Vážení pedagogové, milí studenti,3 
 
ráda bych se s vámi podělila o krátký příběh, který se nazývá Cesta ven. 

 

Dovolte mi začít otázkou. Mraveniště. Co je to vlastně mraveniště? Většina 

z vás si zřejmě představí kupu jehličí a větviček. To ale není tak úplně 

pravda. Biologové mi, prosím, odpustí lehké zjednodušení, když budu 

tvrdit, že nahromaděný kopec představuje pouhou špičku ledovce. Skutečné 

centrum mraveniště totiž leží pod zemí. Představuje spletité chodby, jež na 

první pohled nejsou viditelné, za jejichž vybudováním však stojí spousta 

práce, času a energie.  

 

Nejinak je tomu i u mraveniště, o němž vám chci povědět. Jeho neobvyklost 

spočívá v tom, že jej sdílejí dva druhy mravenců. Jeden, starší a zkušenější, 

má na starosti budování pevného centra, tedy podzemní části. Druhý, mladší 

                                                           
3 Text projevu, který při „posledním zvonění“ pronesla naše vynikající 

žákyně Sarah Ouředníčková. 



 

 

 

52 

a průbojnější, naopak hromadění jehličí a větviček. Každý se věnuje 

něčemu jinému, a tak se od sebe čím dál více odlišují a vzdalují. Zdá se, že 

se mezi nimi poněkud vytrácí důvěra a vzájemné porozumění. Jako by 

zapomněli, že mají společný cíl.  

 

Mladší přestávají dbát rad starších, chtějí jít vlastní cestou. Avšak místo 

budování často končí u zcela jiných činností. Jejich pozornost je odváděna 

zařízeními, která nemají s prací pranic společného. A tak podzemní tunely 

často zůstávají prázdné a tiché, mladší se již nechodí ptát starších. Proč 

také, když si vše mohou zjistit jinde, mnohem rychleji a pohodlněji?  

 

Avšak mraveniště se pomalu hroutí. Protože tam, kde chybí důvěra 

a slušnost, nemůže fungovat spolupráce. A stavět dlouhodobě na základě 

nestmeleném spoluprací a vzájemným respektem není možné. Milí studenti, 

nebudu na vás naléhat, abyste se učili průběžně a pravidelně se připravovali 

na každou hodinu. Poprosím vás o jediné: nezapomínejte, proč tady jste 

a važte si mravenčí práce našich pedagogů. Koneckonců jsme vlastně 

všichni jeden druh a máme všichni jeden společný cíl. Pamatujme na to, 

prosím.  

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sarah Ouředníčková. Fotografie je z archivu Olympiády lidských práv. 

 

 



 

 

 

53 

Poetická kavárna na gymnáziu 

Eliška Hosnedlová, 2. C  

Ve středu 14. června 2017 se v odpoledních hodinách konala v naší škole 

Poetická kavárna. Aula se díky paní profesorce Evě Kočí Valové 

a studentům výtvarné výchovy proměnila ve skutečné kavárenské prostředí, 

v němž nechyběly ani zákusky a káva, které s milým úsměvem hostům 

i účinkujícím nabízely studentky druhého ročníku Simona Prachařová, 

Lenka Trojanová, Veronika Štursová a Barbora Mladá.  

Akce začala ve 14 hodin a role moderátorů se výborně zhostili Iveta 

Vlachová a Štěpán Jůda. Nejprve vystoupil pěvecký sbor gymnázia pod 

vedením paní profesorky Markéty Rosové Prudíkové a pak se představila 

Kateřina Vrzalová, která zazpívala lidovou píseň. Události se zúčastnily 

také letošní absolventky Nikola Malcová a Petra Macková, které přednesly 

vlastní texty. K autorským čtením se dále připojili Adam Ludes, Hana 

Hortová a Markéta Zachová, která nás seznámila s několika básněmi 

Františka Huga Kratochvíla.  

O hudební doprovod  poklidného a pohodového odpoledne se postarali 

mladí muzikanti Ilona Havlátová hrou na trubku a na klavír zahráli 

František Hampl, Matěj Hampl a Petra Macková.  

Přestože akce oficiálně trvala do 16 hodin, několik studentů posedělo déle 

a za doprovodu klavíru si zazpívali písničky. Všem hostům, 

zaangažovaným profesorům a především vystupujícím patří velké 

poděkování za to, že nám umožnili příjemně strávit středeční odpoledne.  

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

54 

 

 

 

Aula GVM – Poetická kavárna. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

55 

Celostátní kolo Turnaje mladých fyziků 
 

Petr Vrána 

Studentka 6. A. Gymnázia Velké Meziříčí Veronika Deketová vybojovala 

spolu se svým týmem 2. místo v celostátním kole Turnaje mladých fyziků 

v Chebu.  

 

Turnaj mladých fyziků je unikátní, celosvětová soutěž pětičlenných týmů, 

ve které se řeší 17 komplexních fyzikálních problémů. Ty jsou zadané velmi 

obecně a jejich řešení není předem známé. Díky tomu vzniká velká diverzita 

řešení, kdy každý tým zvolí odlišnou interpretaci zadání a často tedy i jiný 

přístup k celé problematice.  

 

Na soutěž se týmy připravují během školního roku. Řešení každé úlohy 

zahrnuje mnohahodinovou přípravu a nesčetné experimenty, což se dá 

shrnout slovy regulérní vědecká práce. Své výsledky nakonec porovnají 

v regionálním a celostátním kole, která probíhají formou fyzikálních 

soubojů. V jedné etapě fyzikálního souboje trvající jednu hodinu se týmy 

prezentují ve třech rolích – referent, oponent a recenzent. Postupně se tak 

v každém kole fyzikálních soubojů vystřídají všechny týmy ve všech rolích 

a diskutují o řešení představeném referentem. Musejí prokázat, že 

problematice rozumí a dokáží pohotově argumentovat. 

 

Veronika na turnaji soutěžila za tým TALNET sdružující žáky se zájmem 

o fyziku, kterým se nepodařilo sestavit tým ve škole. Úlohy řešili hlavně 

na soustředěních, kde kromě provádění experimentů připravovali prezentace 

svých výsledků a cvičili jednotlivé role. Nedílnou součástí těchto 

soustředění bylo také zdokonalování angličtiny, ve které fyzikální souboje 

probíhají. Tým TALNET ve složení Veronika Deketová (kapitánka), 

Jaroslav Frühauf,  Ngoc Hung Hoang, Jakub Janoušek a Dominika 

Tanglová se do celostátního kola TMF probojoval z celkového počtu 

15 týmů, které začínaly v domácím kole.  

 

Celostátní kolo Turnaje mladých fyziků proběhlo od 5. do 7. dubna 

v Gymnáziu Cheb a celkově se zde uskutečnilo 12 hodin fyzikálních 

soubojů, v nichž svá řešení prezentovaly týmy zastupující Gymnázium 

Opava, Gymnázium Christiana Dopplera, Gymnázium Nad Alejí a tým 

TALNET. Tým TALNET si ze soutěže odvezl 2. místo. Vítězný tým 



 

 

 

56 

z Gymnázia Opava bude reprezentovat Českou republiku na mezinárodním 

kole v Singapuru.  

 

 

 

 

 

Tým TALNET spolu s jedním z porotců soutěže prof. Tomášem Opatrným. 

Na obr. je Veronika druhá zprava. Fotografie: tým TALNET. 



 

 

 

57 

 

Diplom za 2. místo v celostátním kole Turnaje mladých fyziků. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Redakční poznámka:  

Gymnázium Velké Meziříčí je fakultní školou Přírodovědecké fakulty UP 

v Olomouci, na které se Veronika Deketová věnuje rozvoji svých poznatků. 

  



 

 

 

58 

 

Týden vědy na Jaderce 

 
Marie Hledíková, 6. A, Veronika Deketová, 6. A, Filip Svoboda, 5. A, 

Jan Turza, 5. A, Marek Chadim, 5. A 

 

Na konci minulého školního roku se tři studenti z 5. A a dvě studentky 

z 6. A vypravili na Týden vědy na Jaderce pořádaný Fakultou jadernou 

a fyzikálně inženýrskou Českého vysokého učení technického v Praze. 

  

Týden vědy na Jaderce, který navazuje na tradici Fyzikálního týdne z let 

1999 až 2009, je již devatenáctým rokem pořádán pro cca 180 studentů 

středních škol České republiky Fakultou jadernou a fyzikálně inženýrskou 

Českého vysokého učení technického v Praze. Je určen fyzikálně, 

matematicky, chemicky a na informatiku zaměřeným studentům, kteří 

uvažují o studiu na technických a přírodovědných oborech vysokých škol. 

Hlavní náplní programu je seznámení s formou vědecké komunikace, 

demonstrace vybraných přírodních jevů pro hlubší pochopení teoreticky 

vykládané látky a seznámení s některými tématy vrcholného výzkumu 

v České republice.  

 

To, že použijeme-li nápad někoho jiného v naší práci, musíme řádně 

ocitovat, je jedna z mnoha věcí, které jsme se za tak krátký čas stihli naučit. 

Navštívili jsme spoustu přednášek (termojaderná fúze, jaderná chemie, 

matematika v casinu, výzkum struktury hmoty v CERNu), podstoupili 

exkurze ve vrcholných vědeckých pracovištích (centrum PALS nebo také 

ELI Beamlines), poznali prostředí vysoké školy a v neposlední řadě se 

naučili cestovat po Praze. Jedním z hlavních bodů programu byla práce na 

miniprojektu (prováděli jsme měření a simulace a poté vytvářeli sborník). 

V malých vědeckých skupinách vedených studenty nebo absolventy FJFI 

jsme pracovali na těchto miniprojektech: Jak se světlo šíří a rezonuje 

v nanostrukturách, Stolní urychlovače elektronů, Get ready for Krakatit, 

Radioaktivní záření a jeho druhy. Výsledky našeho bádání byly zachyceny 

ve sborníku prací účastníků.Viz: http://tydenvedy.fjfi.cvut.cz/?cgi=archiv).  

 

Poděkování patří Sdružení rodičů při Gymnáziu ve Velkém Meziříčí, které 

přispělo na uhrazení některých nákladů spojených s naší účastí na 

programu, a pořadatelům Týdne vědy na Jaderce. 

 

http://tydenvedy.fjfi.cvut.cz/?cgi=archiv


 

 

 

59 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Sportovní den na GVM 
 
Tereza Hammerová 

 

Dne 29. června 2017 se konal již tradiční sportovní den na GVM. Letos 

však měl slavnostnější ráz. Před samotným začátkem sportování bylo za 

účasti představitelů Kraje Vysočina, města Velké Meziříčí a dalších 

hostů slavnostně otevřeno naše nové hřiště.  

 

Poté byl odstartován charitativní Běh pro Afriku, díky kterému již několik 

let přispívají naši žáci i učitelé na stavbu nových škol v Africe. V letošním 

roce se podařilo vybrat přes 43 tisíc korun. Po skončení běhu už mohlo začít 

sportovní zápolení našich žáků, ke kterým se letos přidali i žáci ze Základní 

školy Velké Meziříčí, Sokolovská 470/13. Stejně jako v loňském roce se 

žáci mohli přihlásit na turnaje ve fotbale, softbale, vybíjené, volejbale, 

šachu, discgolfu. Žáci, kteří si nevybrali sportovní hru, se mohli jít podívat 

za doprovodu učitelů na zajímavá místa v okolí nebo se projet se na 

kolečkových bruslích.  

 

Všem zúčastněným děkujeme za bezproblémový průběh všech soutěží 

a přátelskou atmosféru a těšíme se na další ročníky.  

 



 

 

 

60 

 

Nástup učitelů a žáků na zahájení sportovního dne na novém hřišti. 

 

 

Naši učitelé tělesné výchovy. 



 

 

 

61 

 

Do Běhu pro Afriku se zapojili žáci i učitelé. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

62 

10. Přehled hlavních událostí a aktivit 

 

a) Organizace školního roku 

 
Začátek školního roku 1. 9. 2016 

Ukončení 1. pololetí 31. 1. 2017 

Zahájení 2. pololetí 1. 2. 2017 

Konec vyučování ve 2. pololetí 30. 6. 2017 

 

 Prázdniny 

 

Podzimní 26. 10. a 27. 10. 2016 

Vánoční   23. 12. 2016 – 2. 1. 2017 

Pololetní   3. 2. 2017 

Hlavní 1. 7. – 1. 9. 2017 

 

 Maturitní zkoušky 

 

Písemná část společné části                         2. 5. – 9. 5. 2017 

Písemná práce z ČJL          11. 4. 2017 

Profilová část                 22. 5. - 26. 5. 2017 

Ústní zkoušky společné části                        22. 5. - 26. 5. 2017 

  

 Přijímací zkoušky 

 

Čtyřleté studium:    1. řádný termín    12. 4. 2017 

     2. řádný termín     19. 4. 2017  

Osmileté studium:   1. řádný termín     18. 4. 2017 

                                 2. řádný termín    20. 4. 2017 

 

 

b) Kalendárium 

 

Září  
 

2. 9.  adaptační dopoledne pro 1. C 

 vydávání učebnic pro žáky NG 

5. 9. adaptační dopoledne pro 1. A 



 

 

 

63 

8. 9.  účast na Dni záchranářů – 1. A, 2. A, 3. A 

12. 9.  maturitní zkouška v podzimním termínu 

20. 9.  účast družstva dívek v okresním kole Corny Cup v atletice 

družstev 

 studentské volby – 2. a 3. ročníky VG 

21. 9.  exkurze 3. A do Zoo Jihlava 

 studentské volby – 2. a 3. ročníky VG 

22. 9. exkurze studentů 7. A a 3. C v denním stacionáři NESA 

22. – 23. 9. exkurze tříd 8. A a 4. C do Polska 

 

 

Říjen  

 

4. 10. účast družstva chlapců v okrskovém kole Poháru 

J. Masopusta 

 zájezd na koncert České filharmonie do Prahy – zájemci 

z různých tříd  

5. 10. účast družstva chlapců v okresním kole přespolního běhu 

6. 10.  účast družstva chlapců v okrskovém kole Coca Cola Cupu 

11. 10. preventivní program sociálně právní ochrana dětí – 2. A 

 začátek bruslení tříd 1. A, 2. A a 3. A 

12. 10. exkurze 7. A, 3. C a maturantů z NJ do Vídně 

  účast družstva chlapců v okrskovém kole minifotbalu 

13. 10. exkurze studentů (ZSV2) 8. A a 4. C do K-centra Noe 

v Třebíči 

18. 10. účast družstva chlapců v okresním kole Poháru 

J. Masopusta 

20. 10. online webinář o problematice HIV – 2. C a 6. A 

25. 10. účast na turnaji ve vybíjené v Novém Veselí 

  účast družstva chlapců v okresním kole ve stolním tenisu 

 preventivní program sociálně právní ochrana dětí – třídy 

5. A a 1. C 

26. – 30. 10. vzdělávací exkurze do Švýcarska – 8. A, 4. C 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

64 

Listopad  

 

3. 11. návštěva divadelního představení A. a V. Mrštíkové: 

Maryša ve velkém sále JC – třídy 4. A, 5. A, 1. C a 2. C 

8. 11. školení z projektu První pomoc do škol – třídy 7. A a 3. C 

10. 11. ukončení bruslení tříd 1. A, 2. A a 3. A 

15. 11.  účast družstva dívek v okrskovém kole florbalu 

  beseda o domácím násilí (Psychocentrum Kraje Vysočina) 

– pro třídy 3. C a 7. A 

 beseda o emigraci po roce 1945 s Mgr. Martinem 

Štindlem, Ph.D. 

16. 11. účast družstva chlapců v okrskovém kole ve florbalu 

 exkurze tříd 6. A a 2. C do závodu ŠKODA AUTO 

10. – 16. 11. testování informační gramotnosti – 7. A a 3. C 

23. 11. projektové dopoledne, odpoledne otevřených dveří 

 účast soutěžících v internetové soutěži Němčinář roku 

24. 11. stužkovací večírek 8. A 

24. – 27. 11. účast pěveckého sboru v Celostátní přehlídce 

středoškolských pěveckých sborů Opava cantat 

29. 11. účast soutěžních družstev v Internetové MO 

 

 

Prosinec  

 

2. 12.  školní kolo DO 

 účast družstva chlapců v okresním kole ve florbalu 

 stužkovací večírek 4. C  

6. 12. klauzurní část školního kola MO kat. A 

8. 12. účast družstva chlapců v okresním kole ve volejbalu 

15. 12.  exkurze do pivovaru (ZPV 4. ročník) 

  účast družstva chlapců v krajském kole ve volejbalu 

 školní kolo OČJ 

16. 12. výchovný koncert Forty Fingers – všichni žáci 

20. 12. projektový den třídy 4. A „Wir kochen auf Detsch“ 

21. 12. vánoční besídka 

22. 12. filmové představení Rodinka Belierových – 4. A až 4. C 

 

 

 



 

 

 

65 

Leden  

 

9. – 13. 1.  LVK 2. A Fajtův kopec 

11. 1.  praktická část školního kola ChO kat. D 

16. 1. školní kolo konverzační soutěže v AJ kat. II B 

23. – 27. 1.  LVK 5. A a 1. C Karlov pod Pradědem 

17. 1.  praktická část školního kola ChO kat. B 

18. 1.  praktická část školního kola ChO kat. C 

19. 1. školní kolo konverzační soutěže v AJ kat. SŠ 

18. 1.  účast družstva chlapců v okrskovém kole ve florbalu 

19. 1.  účast družstva dívek v okrskovém kole ve florbalu 

20. 1.  školní kolo ZeO všechny kategorie 

25. 1.  účast družstva chlapců v okresním kole ve florbalu 

26. 1. školní kolo konverzační soutěže v AJ kat. I B 

 přednáška spojená s besedou Zdravotní prevence – 

karcinom prsu pro 8. A a 4. C 

 účast zájemců na besedě s Ing. Danou Drábovou, Ph.D. 

27. 1.  účast družstva dívek v okresním kole ve florbalu 

 beseda o studiu na VŠ pro studenty 2. a 3. roč. 

s absolventy naší školy 

 preventivní program Jsem online – prevence internetového 

nebezpečí pro třídu 4. A 

 

 

Únor  

 

1. 2.  školní kolo MO kat. B, C 

 přijímačky nanečisto 

2. 2. exkurze do  CEITECu Brno – ZPV 4. roč. a řešitelé FO 

  teoretická část školního kola ChO kat. D 

13. 2.  školní kolo BiO kat. C a D 

 účast zájemců na generální zkoušce SOČRu v Praze 

15. 2.  školní kolo BiO kat. A a B 

 účast družstva chlapců v okrskovém kole v basketbalu 

17. 2. účast družstva dívek v okrskovém kole v basketbalu 

28. 2.  školní kolo recitační soutěže 

 

 

 



 

 

 

66 

Březen  

 

7. 3. a 9. 3. účast družstva lyžařů a snowboardistů v soutěži Lyžařský 

pohár Vysočiny 

8. 3.  beseda o ČEZu pro 7. A a 3. C 

15. 3.  EF testování AJ – 1. C, 5. A a část maturantů 

16. 3.  teoretická část školního kola ChO kat. C 

17. 3. školní kolo soutěže Matematický klokan 

 účast soutěžících v soutěži Poznej Vysočinu 

21. 3.  1. část kurzu první pomoci – třída 3. A 

 účast družstva chlapců v okrskovém kole v sálové kopané 

24. 3.  výchovný koncert – workshop Pavla Hraběte – všechny 

třídy kromě maturantů 

28. 3.  2. část kurzu první pomoci – třída 3. A 

30. 3. beseda K-centrum Noe Prevence drogové problematiky – 

třídy 2. C a 6. A 

 

 

Duben  

 

4. 4. účast soutěžících v krajském kole Soutěže EUROREBUS 

5. 4. třídní schůzky Sdružení rodičů při GVM 

10. 4.  exkurze tříd 3. C a 7. A do Poslanecké sněmovny a Senátu 

Parlamentu ČR 

11. 4. návštěva divadelního představení Dracula, divadlo 

Semilasso v Brně – zájemci ze tříd VG 

18. 4.  návštěva divadelního představení O medovém království – 

třídy 1. A – 4. A 

19. 4.  dotazníkové šetření pro výzkumný projekt realizovaný FF 

UP 

20. 4.  dějepisná exkurze třídy 4. A do Prahy 

 účast družstva soutěžících v okrskovém kole orientačního 

běhu 

21. 4.  exkurze třídy 2. A do čističky odpadních vod ve Velkém 

Meziříčí 

21. 4. přednáška a beseda Zvol si info pro 3. A a 4. A 

26. 4. exkurze třídy 1. A do Anthroposu v Brně 

28. 4.  poslední zvonění tříd 8. A a 4. C 

 

 



 

 

 

67 

 

Květen 
  

2. 5.  účast třídy 3. A na vzdělávacím programu ve VIDA 

Centru v Brně 

4. 5.  kurz první pomoci – třída 3. A 

5. 5. návštěva muzikálového představení Evita v Jupiter clubu: 

1. a 2. roč. VG 

9. 5.  exkurze třídy 3. A do Prahy – Barokní Praha 

 účast třídy 1. A na vzdělávacím programu Voda a život 

v ní na SEV Ostrůvek – Baliny 

  botanická exkurze třídy 5. A po okolí VM 

10. 5.  botanická exkurze třídy 1. C po okolí VM 

  účast třídy 2. A na vzdělávacím programu Jak rostliny 

dobývají svět na SEV Ostrůvek 

11. 5.  exkurze třídy 2. C do Kutné Hory 

15. 5. účast třídy 4. A na vzdělávacím programu Půda pro život 

na SEV Ostrůvek 

16. 5.  exkurze třídy 2. A do Kutné Hory 

16. 5. Exkurze 7. A a 3. C do Prahy – výstava Body The 

Exibition a Průhonický park 

18. 5.  exkurze třídy 4. A do JE Dukovany a PEV Dalešice 

 účast družstva mladších dívek i chlapců v okresním kole 

atletické soutěže Pohár rozhlasu  

19. 5. fotografování tříd 

21. 5.   v rámci výuky občanské výchovy a českého jazyka se 

konala přednáška s názvem Zvol si info. Se studenty 

Fakulty mediálních studií MU diskutovali žáci některých 

našich tříd. Cílem přednášky a besedy bylo poučit žáky 

o zásadách kritického myšlení a mediální gramotnosti. 

V rámci kampaně Zvol si info byl také vytvořen „Surfařův 

průvodce po internetu“, který má studenty ve věku 15 – 19 

let naučit zacházet s informacemi na netu a poznat kvalitní 

a důvěryhodné zdroje informací. 

22. 5. přednášky Dospívám aneb Život plný změn pro dívky 

1. A, Na startu mužnosti pro chlapce 2. A, Holky 

z Venuše a kluci z Marsu pro třídu 3. A 

 účast družstva starších dívek i chlapců v okresním kole 

atletické soutěže Pohár rozhlasu 



 

 

 

68 

23. 5. přednáška MUDr. Kaňkovského Kvalita zdraví obyvatel 

ČR – třídy 1. C a 5. A  

 návštěva koncertu pěveckých sborů Sluníčko, Slunko 

a Harmonie – třídy 1. A, 2. A, 3. A a 2. C 

 účast družstva dívek v krajském kole atletické soutěže 

Pohár rozhlasu 

24. 5.  beseda o EU – třídy 6. A a 2. C 

31. 5. – 2. 6. školní výlet 4. A a 5. A Metropole na Dunaji 

 školní výlet 1. C – kemp Bítov 

 v průběhu května ČŠI provedla výběrové elektronické 

zjišťování výsledků žáků na úrovni 9. r. základních škol 

 výstava maturitních prací Půda 2017 

 

 

Červen  

 

5. 6. účast družstev ze tříd 3. A a 4. A v Dějepravném soutěžení 

 účast v celostátním kole soutěže Eurorebus 

6. 6. účast družstva dívek v okresním kole Atletického čtyřboje 

7. 6.  slavnostní předání maturitních vysvědčení 

6. – 7. 6 školní výlet třídy 2. A – Prudká  

8. 6. exkurze třídy 4. A do Terezína 

5. 6. – 9. 6. sportovně turistický kurz tříd 7. A a 3. C 

11. 6. koncert pěveckého sboru gymnázia na nádvoří zámku 

v rámci Evropského festivalu filosofie 

14. 6.  hudebně poetická kavárna v aule školy pro učitele a žáky 

školy 

14. – 16. 6. školní výlet 3. A – Naděje Svratouch 

15. 6. exkurze tříd 2. C do Jaroměřic nad Rokytnou  

 školní výlet třídy 1. A – Permonium Oslavany 

19. – 21. 6. školní výlet 2. C – Řásná  

21. 6. – 23. 6. školní výlet třídy 6. A – Meziříčko 

22. 6. exkurze tříd 5. A a 1. C do Hvězdárny a planetária Brno 

 exkurze třídy 2. C do Zoo Jihlava 

26. 6. workshop a následná beseda z projektu Žiju v demokracii 

pro třídy 2. a 3. roč. VG 

28. 6.  vybírání učebnic ve třídách NG 

29. 6.  slavnostní otevření školního hřiště, sportovní den 

a charitativní akce Běh pro Afriku 

30. 6. předání vysvědčení 



 

 

 

69 

11. Zahraniční spolupráce a získané granty 

Protože byla přerušena slibně se rozvíjející spolupráce s anglickými 

partnery z ADCOTE SCHOOL v Shrewsbury, snažili jsme se navázat 

spolupráci s novou zahraniční střední školou. To se nám snad podařilo 

a nyní připravujeme výměnné pobyty se studenty z italské školy: 

LICEO SCIENTIFICO P. GOBETTI, TORINO 

 

 

 

Získané granty a dotace: 
 

 Podíl z charitativní sbírky, na které se pro Občanské sdružení Život 

dětem  podíleli žáci GVM. Tato částka ve výši 5 956 Kč byla 

použita na pořízení učebních pomůcek. 

 

 Odměna poskytnutá firmou ČEZ naší škole na základě Rámcové 

smlouvy o vzájemné spolupráci ve výši 80 000 Kč.  

 

 Poskytnutá dotace z rozvojového programu Hodnocení žáků a škol 

podle výsledků v soutěžích vyhlašovaných MŠMT ČR v roce 2015 

Excelence středních škol 2015, přidělené a účelově vyčerpané 

finanční prostředky od státu ve výši 33 195 Kč.  

 

 Škola se zapojila do dvouletého grantového programu na základě 

Grantové smlouvy pro projekt v rámci programu ERASMUS+. 

Název projektu: Kariérní rozvoj a další vzdělávání učitelů cizích 

jazyků.  V roce 2016 bylo z projektu čerpáno 78 057,81 Kč. 

 

  



 

 

 

70 

12.   Seznam absolventů gymnázia 

ve školním roce 2016/2017 
 

 

Třída 8. A  

Třídní učitel: RNDr. Petr Vrána 

 

Tereza Bendová – Eliška Brázdilová – Tomáš Doležal – Sayed El Sayed – 

Eduard Heřmánek – Lukáš Chalupa – Petr Jelínek – Daniel Krčál – Michal 

Kubát – Filip Kuřec – Jiří Láznička – Radim Liška – Živa Lysáková – Petra 

Macková – Nikola Malcová – Jan Moravec – Sarah Ouředníčková – Lukáš 

Pololáník – Julie Ráčková – Vít Řezáč – Adéla Strnadová – Patrik Sysel – 

Barbora Višková 

 

 

 

Třída 4. C 

Třídní učitelka: Mgr. Hana Turinská 

 

Kateřina Bližňáková – Kristýna Bradáčová – Romana Doležalová – Tereza 

Dohnalová – Vojtěch Dvořák – Kateřina Fikrová – Ludmila Fousková – 

Jakub Holub – Monika Hrušková – Jolana Chytková – Karolína Kališová – 

Kristina Kotačková – Aneta Koudelová – Jana Krčmová – Zuzana 

Minářová – Jan Motyčka – Marie Nedomová – Jana Pavelcová – Bára 

Pivoňková – Marie Procházková – Vojtěch Rajm – Karel Riebel – Pavel 

Řezníček – Dominik Sklenář – Pavel Smažil – Karolína Smejkalová – 

Monika Smejkalová – Eliška Souhradová – Filip Stupka – Nikola Syslová – 

Petra Tichá – Marek Tichý – Pavel Zikmund 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

71 

13.   Seznam žáků gymnázia ve školním roce 

2016/2017 
 

 

Třída 1. A 

Třídní učitelka: Mgr. Ladislava Fialková 

 

Zuzana Balgová – Filip Blažek – Lucie Dufková – Klára Duchovná – 

Veronika Dvořáková – Natálie Havelková – Gabriela Havlíčková – Vojtěch 

Horký – Václav Hort – Terezie Hrušková – Natálie Javůrková – André 

Káňa – Amos Kazda – Veronika Koláčná – Adéla Kolková – Nela 

Kratochvílová – Jan Kroulík – Sára Kůpová – Helena Michalová – Denisa 

Nožičková – Šarlota Pávková – Jan Podrábský – Natalie Nicole Puffer – 

Ondřej Říha – Tereza Smutná – Eliška Součková – Adéla Šimková – Martin 

Špinar – Vojtěch Tvarůžek – Ema Valová 

 

Třída 2. A 

Třídní učitelka: Mgr. Iva Kašparová 

 

Petr Ambrož – Aneta Babáková – Julie Balabánová – Natálie Báňová – 

Tadeáš Bíbr – Petr Bradáč – Markéta Čechmanová – Aneta Čermáková – 

Alžběta Drápelová – Jakub Drdla – Nina Geisselreiterová – Matěj Hampl – 

Adam Havlík – Adéla Kubíčková – Lukáš Marek – Ondřej Munduch – 

Veronika Nováková – Vojtěch Pánek – Alžběta Pánková – Eliška Prokšová 

– Vendula Puzrlová – Michaela Roušová – Anna Sedláčková – Kateřina 

Sladká – Viktorie Součková – Adam Trojánek – Lubor Turza – Eva 

Valešová – Tomáš Votava – Magdalena Zachová – Vojtěch Žák  

 

 

Třída 3. A 

Třídní učitelka: Mgr. Dagmar Handová Navrátilová 

 

Adéla Antošová – Adéla Bajerová – Pavel Balák – Denisa Čejková – Jana 

Čermáková – Eliška Dohnalová – Markéta Dvořáková – Denisa Hanušková 

– Markéta Hanušková – Vítězslav Havlíček – Matěj Hladík – Miriam 

Hladíková – Lukáš Jan – Kateřina Janoušková – Jakub Kovář – Tereza 

Kučerová – Tereza Lišková – Kateřina Marková – Dominik Oulehla – 

Adéla Pistrichová – Věra Podrábská – Klára Pospíšilová – Zuzana Rašovská 

– Petra Rosová – Adam Simajchl – Viktor Sobotka – Sára Strnadová – 



 

 

 

72 

Ludmila Svobodová – Matouš Špaček – Emma Talačová – Petr Vokoun – 

Tereza Zmrhalová  

 

 

Třída 4. A 

Třídní učitelka: Mgr. Jana Homolová 

 

Jana Bednářová – Pavel Dítě – Milan Dobrovolný – Amálie Dvořáková –

Ondřej Fischer – Marie Fňukalová – Filip Gaizura – František Hampl – 

Patrik Chalupa – Daniela Javůrková – Petra Kašová – Teodora Kazdová – 

Eliška Maloušková – Erika Matoušková – Martin Mička – Vojtěch 

Munduch – Julie Pivoňková – Tomáš Pokorný – Jitka Rousová – Lukáš 

Sejrek – Anna Schwarzbachová – Barbora Smutná – Lukáš Stupka – Lucie 

Svobodová – Aneta Špačková – Jáchym Štindl – David Vokurka – Barbora 

Zemanová – Zdislava Zemanová  

 

 

Třída 5. A 

Třídní učitelka: Mgr. Barbora Štindlová 

 

Jana Balounová – Eliška Bártová – Tereza Brožová – Matěj Doležal – Vít 

Gaizura – Gabriela Gášpárová – Terezie Hortová – Marek Chadim – Patrik 

Chmelíček – Ondřej Chromý – Klára Klimešová – Karolína Komrsková – 

Jakub Kovalčík – Julie Kubátová – Jan Kutlvašr – Kateřina Mahelová – 

Terezie Malcová – Adam Plucek – David Pšikal – Hedvika Ráčková – Jana 

Rozmarinová – Daniel Střecha – Filip Svoboda – Nela Svobodová – Anna 

Šedá – Karolína Trutnová – Jan Turza – Martin Tvarůžek  

 

Třída 6. A 

Třídní učitelka: Mgr. Eva Holíková 

 

Veronika Deketová – Barbora Dobrovolná – Hana Doležalová – Zdeněk 

Dvořák – Eliška Dvořáková – Viktorie Dvořáková – Tereza Heralecká – 

Viktorie Heřmánková – Marie Hledíková – Lucie Horká – Ludmila Horká – 

Terezie Hrubanová – Vlastimil Hrůza – Petr Janoušek – Anna Kejdová – 

Tereza Křivská – Lucie Kubíčková – Nikola Novotná – Daniel Pól – Nikol 

Poláková – Alžběta Pospíšilová – Marie Procházková – Dominik Rous – 

Martin Seknička – Veronika Svobodová – Kateřina Ščerbová – Michal 

Špinar – Petr Štipák – Roman Urbánek  

 



 

 

 

73 

 

Třída 1. C 

Třídní učitelka: Mgr. Kateřina Káňová 

 

Kamil Bednář – Tereza Drápelová – Romana Heralecká – Zuzana Holánová 

– Adam Chalupa – Barbora Juračková – Denisa Kasperová – Richard 

Klobása – Petra Kokrdová – Eva Kudláčková – Natálie Kudláčková – 

Lenka Motáčková – Ondřej Pařízek – Terezie Pavlíčková – Kateřina 

Pazderová – Lubomír Pažourek – Lukáš Pištora – Petr Pospíšil – Iveta 

Řezníčková – Adéla Sedláčková – Lukáš Sedlák – Dominik Smejkal – 

Adéla Svobodová – Filip Sysel – Adam Švihálek – Lenka Tomanová – 

Kristýna Valentová – Eliška Valová – Marie Vlachová – Julie Votoupalová 

 

Třída 2. C 

Třídní učitelka: Mgr. Ilona Pokorná 

 

Adam Broža – Petra Drápelová – Alena Drlíčková – Ilona Havlátová – 

Eliška Hosnedlová – Štěpán Jůda – Petra Kalousková – Petra Kostečková – 

Kristýna Kovářová – Veronika Krátká – Michal Kučera – Tereza Kutilová – 

Pavel Lacina – Monika Mikysková – Barbora Mladá – Denisa Moláková – 

Simona Prachařová – Jan Rajm – Veronika Štursová – Matěj Tamáši – 

Lenka Trojanová – Adéla Ubrová – Hana Valentová – Aneta Večeřová – 

Aneta Vlachová – Iveta Vlachová – Pitchapa Wantanachaisaeng – Markéta 

Zachová – Klára Zezulová  

 

 

Třída 7. A 

Třídní učitelka: PaedDr. Eva Kočí Valová 

 

Jan Balák – Marie Cejnková – Hana Hortová – Erika Hublová – Marek 

Janoušek – Lenka Kohoutová – Markéta Kučerová – Adam Ludes – Jan 

Minařík – Michal Musil – Klára Pospíchalová – Nikola Řezníčková – Sára 

Šajnarová – Michaela Šrolerová – Daniel Tomek – Jan Trutna – Agáta 

Uchytilová – Nikol Vaňková – Daniel Vodák – Michaela Vodičková – 

Kateřina Závišková 

 

 

 

 

 



 

 

 

74 

Třída 3. C 

Třídní učitelka: Mgr. Markéta Václavková, Ph.D. 

 

Anna Čermáková – Simona Eliášová – Václav Halásek – Kateřina 

Jakubcová – Sára Kaštanová – Sabina Koudelová – Anna Kudláčková – 

Lukáš Maleček – Šárka Mejzlíková – Tomáš Molnár – Kateřina Netrdová – 

Václav Nevrtal – Václav Ráliš – Jiřina Rosecká – Josef Starý – Iveta 

Strnadová – Jiří Studený – Marcela Svobodová – Hana Symonidesová – 

Zdeněk Sysel – Nikola Šimáčková – Adéla Špačková – Kateřina Vrzalová 

 

 

 

 

 

Maturitní třída 8. A. 



 

 

 

75 

14. Přehled umístění absolventů ze 

šk. roků 2015/2016 a 2016/2017 

 

 

Ve školním roce 2015/2016 ukončilo v  řádném termínu maturitní zkouškou 

studium na Gymnáziu Velké Meziříčí 33 žáků ze třídy 4. C čtyřletého 

studijního cyklu (jedna studentka maturovala v podzimním termínu 

a neprospěla) a 29 žáků 8. A osmiletého studijního cyklu (1 studentka 

konala opravnou zkoušku v podzimním termínu). Studentka 4. C, která 

neprospěla v podzimním maturitním termínu školního roku 2015/2016, 

úspěšně vykonala opravnou maturitní zkoušku v podzimním termínu v roce 

2017. 

  

 

V následující tabulce uvádíme přehled umístění studentů po absolutoriu 

na gymnáziu. Údaje jsou ke dni 30. 9. 2016.  
 

 

 

Třída 4. C 8. A 

Vysoké školy 
32  

94,12 % 

29 

100 % 

Vyšší odborné školy - - 

Jazykové školy - - 

Ostatní studium - - 

Pobyt v zahraničí 
1 

2,94 % 
- 

Zaměstnaní 
1 

2,94 % 
- 

Nezaměstnaní - - 

Tabulka č. 21 

 

 

 

Ve školním roce 2016/2017 ukončilo v  řádném termínu maturitní zkouškou 

studium na Gymnáziu Velké Meziříčí 33 žáků ze třídy 4. C čtyřletého 

studijního cyklu a 23 žáků 8. A osmiletého studijního cyklu (1 studentka 

a 1 student konali opravnou zkoušku v podzimním termínu).  

 



 

 

 

76 

V následující tabulce uvádíme přehled umístění studentů po absolutoriu 

na gymnáziu. Údaje jsou ke dni 30. 9. 2017.  

 

 

Třída 4. C 8. A 

Vysoké školy 
29 

87,88 % 

21 

91,30 % 

Vyšší odborné školy - - 

Jazykové školy 
2 

6,06 % 
- 

Ostatní studium 
1 

3,03 % 
- 

Pobyt v zahraničí - - 

Zaměstnaní 
1 

3,03 % 

2 

8,70 % 

Nezaměstnaní - - 

Tabulka č. 22 

 

 

 

 

Z výstavy maturitních prací na půdě GVM. 



 

 

 

77 

15. Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

Dalšímu vzdělávání pedagogických pracovníků (DVVP) věnujeme 

pozornost, neboť přispívá ke zkvalitnění výuky a práce se žáky. Při 

sestavování plánu se přihlíží k potřebě DVVP, aktuální nabídce a také 

k efektivnímu využití finančních prostředků, které jsou na DVVP 

vynaloženy. Skutečnost se oproti plánu může mírně lišit. Podporujeme 

nejrůznější formy: doktorské studium, semináře a školení k nové maturitě, 

krátkodobé kurzy z různých předmětů apod. Podali jsme také žádost do 

programu Šablony na SŠ, který bude obsahovat řadu vzdělávacích aktivit. 

Vedení školy sestavuje plán DVPP a vede přehled všech kurzů 

absolvovaných jednotlivými učiteli. Tyto materiály jsou uloženy na 

ředitelství školy. 

 

 

 

 

Žáci 1. C při adaptačním dopoledni. 

 



 

 

 

78 

16. Výsledky inspekční činnosti 
 

Ve školním roce 2016/2017 se nekonala na naší škole inspekce (státní 

kontrola). Účastnili jsme se však  inspekčního elektronického zjišťování 

výsledků vzdělávání. Tato elektronická zjišťování organizuje ČŠI a jsou 

zaměřena na různé oblasti. Jednou z nich byla např. participace žáků na 

fungování střední školy. 

 

 

 

 

 

 

 

Maturitní třída 4. C. 

 

 

 



 

 

 

79 

17. Spolupráce s odborovou organizací 

a s dalšími partnery 
 

 

Spolupráce s odborovou organizací (ZO ČMOS pracovníků školství při 

GVM) vychází zejména z  Kolektivní smlouvy. Tento dokument popisuje 

jednotlivé oblasti spolupráce: pracovněprávní oblast, péče o zaměstnance, 

využívání FKSP, profesní vztahy. Přílohy Kolektivní smlouvy obsahují 

technické podrobnosti, jako např. zásady čerpání FKSP, seznamy bezplatně 

poskytovaných OOPP, kritéria pro stanovení osobních příplatků, příplatků 

za třídnictví i systém stanovení přespočetných a suplovaných hodin. 

 

Mezi partnery, se kterými spolupracujeme zejména v kulturní a školské 

oblasti, patří: město Velké Meziříčí, Jupiter club (kulturní pořady, taneční 

kurzy, studentský ples, Festival filosofie), místní muzeum, městská 

knihovna (výstavy prací žáků), Středisko ekologické výchovy Ostrůvek 

(exkurze, výukové programy), místní podniky, např. POEX (exkurze) apod.  

 

Mezi významné partnery GVM patří společnost ČEZ, a. s., se kterou máme 

uzavřenou Rámcovou smlouvu o vzájemné spolupráci. Ta spočívá zejména 

ve spolupráci při vzdělávacím procesu (exkurze, přednášky, Jaderná 

maturita, informace o možnostech  studia či pozdějšího zaměstnání v JE 

Dukovany, finanční podpora školy, propagace aktivit firmy ČEZ apod.). 

 

GVM spolupracuje též s univerzitami, např. s Masarykovou univerzitou 

a s VUT v Brně (přednášky ve škole, spolupráce s některými pracovišti, 

např. s Ústavem technické fyziky Fakulty strojního inženýrství VUT v Brně 

apod.). Dlouholetá je též spolupráce s Jednotou českých matematiků 

a fyziků (JČMF), zejména při pořádání prázdninových seminářů pro učitele. 

Máme uzavřenou partnerskou smlouvu se společností PBS, a. s. Velká Bíteš 

a nově s Přírodovědeckou fakultou Univerzity Palackého v Olomouci. 



 

 

 

80 

18. Základní údaje o hospodaření školy 

za rok 2016 

 
Gymnázium Velké Meziříčí je příspěvkovou organizací Kraje Vysočina. 

Provoz a případné investice jsou tedy hrazeny z rozpočtu zřizovatele, přímé 

náklady na vzdělávání jsou hrazeny z rozpočtu MŠMT ČR. 

 

V roce 2016 jsme pokračovali v údržbě budovy školy, byla prováděna 

výmalba v prostorách školy, oprava elektroinstalace a vodoinstalace. Byl 

vybudován systém zabezpečení budovy školy. Výměnou za stávající dveře 

byly instalovány automatické posuvné vnitřní vchodové dveře a interkom. 

Jedná se o technické zhodnocení budovy GVM v celkové ceně 155 tisíc Kč. 

Na dofinancování vybudování systému zabezpečení budovy GVM nám byla 

od zřizovatele poskytnuta investiční dotace ve výši 40 tisíc Kč. Další 

technické zhodnocení budovy, které bylo zařazeno do užívání v roce 2016, 

je rekonstrukce kanalizační přípojky. Jedná se o kompletní rekonstrukci 

kanalizační přípojky ve stávající a v nové trase. Rekonstruovaná kanalizační 

přípojka slouží pro objekt GVM a odvádí splaškovou a dešťovou vodu do 

veřejné kanalizace ve městě Velké Meziříčí. V době hlavních školních 

prázdnin bylo ve třech podlažích budovy GVM opraveno sociální zařízení. 

Obě tyto akce byly financovány zřizovatelem GVM – Krajem Vysočina – 

a celková částka činila přibližně 5 milionů Kč.  

 

Naše škola se zapojila do dvouletého projektu v rámci programu 

ERASMUS+, číslo grantové smlouvy – 2015-1-CZ01-KA101-013535, 

projekt nese název Kariérní rozvoj a další vzdělávání učitelů cizích jazyků. 

V rámci projektu vycestovala jedna učitelka anglického jazyka do Anglie na 

dvoutýdenní jazykový kurz v Cambridge. 

 

Od listopadu 2009 byla naše škola zapojena jako partnerská škola do 

projektu ESF – OPVK „Nové metody interaktivní výuky na gymnáziích 

Kraje Vysočina“, registrační číslo projektu CZ.1.07/1.1.01/02.0012. Do 

realizace byli zapojeni učitelé biologie, chemie a fyziky. Projekt byl 

ukončen podle plánu v dubnu 2012. V roce 2016 byl projekt ve fázi čtvrtého 

ročníku monitorování udržitelnosti projektu. 

 

Základní přehled o našem hospodaření je možno si udělat podle dále 

uvedených tabulek, které sestavila ekonomka školy Marie Syslová. 

 



 

 

 

81 

Návrh na rozdělení výsledku hospodaření za rok 2016 

 

Organizace 

Výsledek 
hospodaření 

předcházejících 
účetních období 

(účet 432) 

Výsledek hospodaření běžného 
roku k 31. 12. 2016 

Zůstatky fondů před finančním vypořádáním 
HV k 31. 12. 2016 

hlavní 
činnost 

doplňková 
činnost 

Celkem 
fond 

odměn 
rezervní 

fond 
investiční 

fond 
FKSP 

Gymnázium 
Velké Meziříčí 

0,00 212 261,66 0,00 212 261,66 3 000,00 231 333,90 80 216,20 214 447,51 

 

 

Návrh na rozdělení 
zlepšeného výsledku 

hospodaření 

Návrh na řešení 
zhoršeného výsledku 

hospodaření Zůstatek 
neuhrazené ztráty 
z minulých let po 

zúčtování 
rezervního fondu; 

nerozdělený 
(nekrytý) zisk fond odměn 

rezervní 
fond 

úhrada z 
rezervního 

fondu 

převod do 
dalších let 

(na účet 432)  

0,00 212 261,66 0,00 0,00 0,00 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

82 

Plnění závazných ukazatelů a hospodářský výsledek za rok 2016 
 

 



 

 

 

83 

19. Poděkování GVM za charitativní činnost 
 

  

 



 

 

 

84 

 


